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Ciltre,
CONDUCEREA UNIVERSITATII DIN ORADIIA

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE - spre avizare

SENATUL UNIVERSITATII DIN ORADEA - spre aprobare

In conlbrmitate cu subiectele anahzate qi avizate in qedinfa Consiliului pentru Resurse

X'inanciare desfl;urati in data de 21.09.2017, vil transmitem, spre avtzarelaprobare,

urmitoarole:

1. Propunere revizuire Procedurci de sistem privind fundanrcnturea, tncasurea Qi evidenta taxelor

aferente procesului de invdfimilil

in cadrul qedinlei CRF, prclpunerea de revizuire a,,Procedurii de sisteni privind fiindameutarea,

incasarca gi eviclenla taxelor aferente procesului de invdlimAnt" a fbst avizat[ cu uranimitate de voturi

,,n{)ntfll" - (Anexa 1 ).

2. Propunere privind suspendarea acordlrii de noi gradafii de merit pentru anul universitar

2017/,2018

in cadrul gedinlei CRF, propunerea privind snspenclarea accrtldrii de noi grada{ii de merit pentru

antrl universitar 201712018 a fbst avizatd cu 13 vottrri ,,Dentru", 2 vol,uri,,irnpotrivd" gi o ab{inere

(lnexa 2).

3. Propunere actualizare Anexu 3 pi ,An.exs. 3b 'ia 
Froce'rlu.rn pfivind elubnrareu ;i execuli,rt

bagetului de veniluri Ei cheltwi.eli

fn cadml ,;edinlei CR.F, propLlnerea pentru actualizat'e Anexa 3 gi ,4nexa 3b Ia Procedtro

privind el:tborttreu si cxrtt:uyi{r bugetului cJe tteniluri ;i cheltuieh' a fost avizatd cu unarrimitate dc voturi

,,psntlu" -- (lnexu i.).

4. Propunerc tnrifo brute pentru orcle

2 -.-specitice Inv[{Smdintului la Distanf[ qi

buget

presta orl, penfi'u activitlfile

Prepdlnte:
ProLuniv.*, SORII{

inlocmit: Secretar C.R.F.

cu



in cadnrl qedinfei CRF, propunerea pentru talife bnrte pentru orele prestate in regim de piata cu

ora, pentru activitdlile specifice invirlimdntului la Distan![ qi cu Frecvenfd Redusd a tbst avizatd ca

unanimitate de voturi ,,pentru" - (Anexa 4).

Pregedinte C. Director economic,

Ec. Crina GHERLEAconf. univ. dr. ing. Ga
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I.LISTA RESPONSABILILOR CU ELABORAREA, VERIFICAREA $I APROBAREA
EDITIEI/REWZIEI

Nr.
crt.

Elemente privind
respons abilii/operatiunea

Numele qi prenumele Funcfia Data Semndtura

0 I 2 J 4 5

t
t Elaborat

Bendea Gabriel

Gherlea Crina

Prorector

responsabil cu

strategia qi

informatizarea

Director
Economic

t8.09.2017

(

2 Verificat Nagy $tefan
Pregedinte C-

SCMI
20.09.20t7 -\\t

a
J Avizat Bungdu Constantin

Rector,

Presedinte C.A.
2s.09.2017 A

4 Aprobat Curill Sorin
Pregedinte

s.u.o.
28.09.2017 \r

i\[
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Pregodinte;

Prof.univ.dr. SORII{



2. EWDENTA EDITIILOR 8I A REWZIILOR

Nr.
crt.

Edifia /Revizia in
cadrul edi{iei

Componenta
revizuiti

Modalitatea reviziei Data Edifiei/
Dzta

Reviziei
0 1 ) 3 4

I Editia II Integral OSGG nr. 400120L5 cu modificdrile
ulterioare;

Decizie m.212017 a Camerei de

Conturi Bihor

19.06.2017

2 trditia lll .lntegral OSGG nr. 400/2015 cr-r modilic[rile
ulterioare

28.09"2017
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SEAQ_PO_CSUD_F.01
3. LISTA DE DIFAZARE

Nr.
crt.

Scopul

difuzlrii*
Structurl/Facultate/Departament

Difuzare

Nume gi prenume Data Semnltura

I
Aplicare/
Informare

Prorector Management Academic Roqca Marcel

2
Aplicare/
Informare

Prorector Managementul cercet[rii
si relatii internationale

Macocian Eugen

J
Aplicare/
Informare

Prorector Managementul resurselor

materiale si patrimoniu Prada Marcela

4
Aplicare/
Informare

Prorector Servicii studenlepti gi

vizibilitate
Burtd Olivia Ligia

5
Aplicare/
Informare

Director CSUD - Univ. din Oradea Tarcd Radu

6
Aplicare/
Informare

Facultatea de Arte Andor Corina

7
Aphcarel

Informare

Facultatea de Construcfii, Cadastru

si Arhitecturd
Gombog Dan

8
Aplicare/

Informare
Facultatea de Drept Mirigan Valentin

9
Aplicare/

Informare

Facultatea de Geografie, Turism qi

Sport
Ilieg Alexandru

10
Aplicare/

Informare

Facultatea de Inginerie Electricd gi

Tehnolo sia Informatiei
Gordan Mircea

l1
Aplicare/

Informare

Facultatea de Inginerie Energeticd

si Management industrial
Hora Cristina

t2
Aplicare/
Informare

Facultatea de Inginerie Manageriald

si Tehnoloeicd
Pele Alexandru

1a
IJ

Aplicare/

Informare

Facultatea de Istorie, Relalii
Internaf ionale, $tiinle politice qi

Stiintele Comunicdrii
Horga Ioan

t4
Aplicare/

Informare
Facultatea de Litere Mateoc Teodor

15
Aplicare/

Informare
Facultatea de Medicin[ qi Farmacie Maghiar Adrian

\PROtsAT I}I $ DIffIT,A OE SEHAT

t6
Aplicare/

Informare
Facultatea de Protecfia mediului Chereii Ioan

P ?rn7

t7
Aplicarcl

Informare
Facultatea de $tiin{e Filip Sanda L"___-

Pre$edinte:f

18
Aplicare/
Informare

Facultatea de $tiinfe Economice Bidulescu Alina
rror,u I

t \
I9

Aplicare/

Informare
Facultatea de $tiinfe Socio-Umane Barth Karla V

20
Aplicare/
Informare

Facultatea de Teologie Ortodoxd

"Episcop Dr. Vasile Coman"
Megheqan Dumitru

21
Aplicare/
Informare

Direcjia General Administrativd Nicula Adrian



Nr.
crt.

Scopul

difuzlrii* Structurl/Facultate/Departament
Difuzare

Nume qi prenume Data Semnltura

22
Aplicarel

Informare
Directia Economicd Gherlea Crina

^aLJ
Aplicare/

Informare
Biroul Juridic Indrieg Romulus

24 Informare Serviciul Management Integrat IT Popescu Daniela

25 Informare Biroul Audit Public Intern Danciu Lucia

26 Informare Biroul de Comunicare Mucea Adela

27
Aplicarcl

Informare
Secretariat Universitate Sava Monica

28 Informare
Centrul de Consiliere si Servicii
privind Cariera

Borza Adriana

29
Aplicare/
lnformare

Departamentul pentru Pregdtirea

Personalului Didactic
O4an Florica

30
Aplicare/
Informare

Centru de Educafie Continud qi

Dezvoltare a Resurselor Umane
Curild Mircea

3I lnformare Birou Programe gi Proiecte CDI Bococi Dana

JZ
Aplicare/

Informare
DAC Nagy Stefan

33
Aphcarel

Informare

Departamentul de Relalii
Interna{ionale

Buran Carmen

34 Informare Birou SSM-SU Bagdi Carmen

35
Aplicare/
Informare

Biblioteca UO Ujoc Florica

36 Eviden!d C-SCMI Szucs Viorica
an
JI Arhivare C-SCMI Szucs Viorica
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4. SCOPUL PROCEDARII

4.1. Stabilirea modalitdfilor gi a responsabilitdfilor privind fundamentarea, incasarea gi evidenfa

taxelor aferente procesului de invdfdmdnt.

4.2. Instituirea unei proceduri unitare care:

. SA sprijine conducerea departamentelor/facultdlilor in fundamentarea taxelor aferente

procesului de invdldmAnt astfel incAt sd se asigure acoperirea cheltuielilor aferente

programelor de studiu.

o Sd sprijine beneficiarii serviciilor educalionale in achitarea obligaliilor financiare.

o Sd sprijine reprezentan[ii prestatorului de servicii educafionale (personalul responsabil cu

incasarea taxelor gi secretariatele) in gestionarea corectd, operativd qi unitard a contravalorii

serviciilor prestate.

o Sd asigure interfala intre personalul cu atribulii de incasare a taxelor, Biroul Financiar gi

secretariate, prin utiliz area aplicafiei informatice UNIWEB.
o Sd constituie un instrument eficient de lucru in procesul de evidenfd gi recuperare a debitelor

din taxe aferente procesului de invdfdmdnt.

5. DOMENIAL DE APLICARE

Prczenta Procedurd se aplicd la nivelul tuturor structurilor care oferd servicii educalionale gi de

cercetare (Facult6!i, DPPPD; DIDIFR; IOSUD), precum gi Departamentului financiar-contabil.

6. DOCaMENTE DE REFERTNTI

o CartaUniversitdlii din Oradea;

o Legea Educafiei Nafionale m.ll20I1, cu completdrile gi modificdrile ulterioare;

o Regulament privind aclivitatea profesional[ a studenfilor in baza Sistemului

European de Credite Transferabile (ECTS);

o Metodologii elaborate de CNFIS.

7, DEFINITII $IABREWERI

7.1. Definilii

Facultate - Unitate academicd funcfionald care elaboreazd gi

Departament - Unitate academic funcJionald care asigurd

cunoaqterii in unul sau mai multe domenii de specialitate;

Procedurd - Ansamblu de reguli de organizare a unei
administrative, folosite in vederea atingerii unui anumit rczultat.

i academice,

de efectuare a

studii;

valorificarea

executive qi

unui proces

sau a unei activitdli.

Ediyie a unei proceduri formalizate - Forma inifiald sau actualizatd,, dup6, caz, a unei proceduri

formalizate, aprobatd qi difuzati.

Revizia tn cadrul unei editii - Acliunile de modificarc, addugare, suprimare sau altele asemenea,

dupd caz, a uneia sau a mai multor componente ale unei edilii a procedurii formalizate. acliuni care au fost
aprobate gi difuzate.

Procedurd de sistem - Procedurd care descrie un proces sau o activitate care se desftgoard la nivelul
tuturor structurilor academice, executive gi administrative ale Universitdtii din Oradea.

6
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Uniweb - aplicalie informaticd utilizatd la Universitatea din Oradea pentru managementul qcolaritdlii,

care include gi evidenfa analiticl, a pldtitorilor de taxe. Se constituie astfel evidenja

analiticd/urmdrftea/incasarea taxelor aferente procesului de invdfdmAnt, pe facultdlilprograme de

studii/student/perioade, cuprinzdnd informafii detaliate referitoare la obligafiile de platd ale beneficiarilor de

servicii educalionale gi la modul de achitare al acestor taxe.

Accesarea, pentru introducerea informaliilor in aplicafie qi pentru gestionarea procesului de urmdrire

a taxelor datorate de studenli, se efectueazd,de cdtre secretariatele facultdfilor/departamentelor, precum qi de

personalul cu responsabilit[f in domeniu din cadrul Biroului financiar, fiind asigurate condiliile pentru

separarea atribuliilor privind gestionarea datelor.

7.2. Abrevieri

UO - Universitatea din Oradea;

SUO - Senatul Universitdlii Oradea;

HS - Hotdrdre a Senatului Universitdlii din Oradea;

CA - Consiliul de Administratie;

SEAQ - Sistem de Evaluare gi Asigurarc aCalitdtrii;

DAC - Departamentul pentru Asigurarea Calitdlii;

CRF - Consiliul pentru Resurse Financiare;

DE - Direcfia Economicd;

DFC - Departamentul Financiar Contabilitate;

CX' - Consiliul facultdfilor;

IOSUD - Institulia Organizaloare de Studii Universitare de Doctorat;

DIDIFR - Departamentul pentru invdfdmdnt la Distanfd gi invdldmdnt cu Frecvenld Redusd;

DPPPD - Departamentul pentru Pregdtirea gi Perfeclionarea Personalului Didactic;

DGA - Direclia Generald Administrativd.

BD - Biroul Diplome;

BX'- Biroul Financiar;

BJ - Biroul Juridic

SC - Serviciul Contabilitate;

BSE - Beneficiarul serviciului educational (student

rezident gi alli cursanJi) pldtitor de taxe;

DPT - Document de platd a taxei;

TI - Taxd de inmatriculare;

TS - Taxd de gcolarizare;

TT/]D - Taxd de transfer *mobilitate definitivd:

AT - Alte taxe;

PS - Procedurd de sistem;

PSSV - Prorector servicii studenleqti qi vizibilitate;

CRSTS - Comisia de reducere/scutiri taxe de scolarizare

in ciclul I sau II. doctorand. medic

E - Elaborare;

V - Verificare;

A - Aprobare;

Ap - Aplicare

CM - Comisia de monitorizare. coordonare $1

7
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control managerial al Secretariatului General al Guvern, infiinlatd prin Ordinul secretarului general

al Guvernului nr. 86712005:.
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8. DESCRIEREA PROCEDARII

8. 1 . Etapele necesare r ealizdrii proceduri operafionale sunt:

8.1.1. Inilierea

Prezenta Procedurd se iniliazil la propunerea prorectorului responsabil de strategie gi

informatizare gi a directorului economic, respectiv a decanilor sau a coordonatorilor structurilor
care aplici prevederile prezentei proceduri.

8.1.2. Elaborare

Prczenta procedurd stabilegte modul in care se deruleazd procesele privind fundamentarea,

incasarea gi evidenfa taxelor aferente procesului de invdfdmdnt, precizarca structurilor qi a

responsabilitdlilor persoanelor implicate

Procedura se aplicd pentru tofi BSE inmatriculafi in cadrul Universitdlii din Oradea.

Prezenta procedurd respectd principiile legalitdgii, autonomiei universitare, transparenfei,

responsabilitdtii, a normelor etice pi deontologice in vigoare.

8.I.2.I. Modul de redactare.' se respectd prevederile art.8.1 .2.1. din Procedura SEAQ_PS_DAC_01.

8.2. Structura qi confinutul procedurii

8.2.1. Generalitdfi.

Prevederile prezentei proceduri se aplicd tuturor structurilor din cadrul UO gi respectiv tuturor
beneficiarilor serviciilor educafionale inmatriculafi la programele de studii (de orice nivel)
gestionate de cdtre U'O.

Prin implementarea procedurii se asigurd:
o Suportul acordat persoanelor din conducerea departamentelor/facultdlilor in

fundamentarea taxelor aferente procesului de invdldmAnt astfel incAt sd se asigure

acoperirea cheltuielilor aferente programelor de studiu;

. Sprrjinul beneficiarilor serviciilor educafionale in achitarea obligaliilor financiare.

. Sprrjinul reprezentanlilor prestatorului de servicii educalionale (personalul responsabil

cu incasarea taxelor pi secretariatele facultdfilor) in gestionarea corectd, operativd gi

unitard a contravalorii serviciilor prestate.

o Interfala intre personalul cu atribufii de incasare a taxelor, Biroul Financiar qi

secretariate , prin utilizarca aplicaliei informatice IINIWEB.
o Constituirea un instrument eficient de lucru in

debitelor din taxe aferente procesului educational.

8.2.2. Categorii de taxe stabilite qi aplicate la nivelul UO

La nivelul UO sunt stabilite urmitoarele categorii de taxe,

condiliile stabilite in continuare.

Taxd de tnmatriculare - se achitd de c6tre toli studentii 0i doctorat), in
cuantumul aprobat de cdtre SUO.

Taxd de {colarizare tn lei - se achitd doar de

cuantumul aprobat de cdtre SUO. Situalia studentilor

tzalr anual, incdtre studenfii cu taxd,

cu taxd se ftnalizeazd,

2 B. sEP. 201/
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conflrmdrii dupd examenul de admitere, iar pentru anii superiori in urma redistribuirii locurilor
bugetate.

AvAnd in vedere prevederilor art. I42 alin. 6 ( 6t; 6' ; 63 ) $i respectiv, art.I99 alin.3 din Legea

nr. Il20ll-actualizatd,, candida[ii /studenlii admiqi la forma de invdldmdnt fdrd taxdla doud sau mai

multe programe de studii, indiferent de institulia care le ofer[, vor depune o declaraJie pe proprie

rdspundere prin care vor menfiona care este programul de studii pe care doresc sd il urmeze la forma de

?nvdldmAnt fard. taxd,,la secretariatul facultdlii/IoslJD, in momentul confirmdrii locului gi vor achita
obligatoriu, in totalitate, prima trangd ataxei de qcolarizare pentru programul de studii pe care hotdrdsc

s[ il urmeze la forma de invdJdmdnt cu taxd.

Taxd de Scolarizare tn valutd - se achitd doar de cdtre studenlii cu taxd,, cetd[eni care studiazl,

pe cont propriu in Rom6nia, din state care nu sunt membre ale Uniunii Europene, precum gi din cele

care nu fac parte din Spaliul Economic European gi din Confederalia Elvefiand, conform prevederilor

legale in vigoare.

Taxd de mobilitate - se achitd de cdtre toli studenlii care se transferd de la Universitatea din
Oradea qi in cadrul universitdlii de la o facultate Iaalta, de la o specializarelaalta, gi de la o formd de

invdfdmdnt laalta.

Taxd de refacere disciplind/exumen diferenyd - activitdli didactice (disciplind, activitdli
practice) - se achit[ doar de citre studen]ii in cauzd"(studenfi care refac activitdlididactice gi studen{i

care au examene de diferen{d asimilate examenelor nepromovate contractate in anul universitar

corespunzdtor).

Pentru studenfii cate vrmeazd programe de studiu in sistemul cu credite transferabile, taxa de

refacere a disciplinei se calculeazd,astfel: Taxa de refacere: (Taxa de gcolarizare/60) x nr. de credite
alocate disciplinei.

Pentru celelalte cazuri (programe de studii necuantificate prin credite, activitdli practice),

valoarea taxei de refacere se stabilegte de cdtre decanate/directorate gi este aprobatd de cdtre SUO. ln
fiecare caz, valoarea taxei de refacere se comunicd la BF gi la DIDIFR, de cdtre secretarc Seft, a

facultdlii. Valoarea taxei de gcolarizare luatd in calcul este cea stabilitd pentru anul universitar in care

se pldtegte taxa de refacere.

BF va incasa taxa de refacere de disciplind/taxa de examen de diferenJl, pebaza cererii tipizate
(Anexa 2) de solicitare de cdtre student gi aprobatd, de decanul facultdfii. Pe cerere se vor mentiona
denumirea disciplinei qi numdrul de credite aferent (aceste date vor fi avi
cererii va fi anexatd la borderoul de depunere a incasdrilor realizate. in
studentului i se va elibera o chitanld doveditoare aprdlii,pe care o va dep

rar aplicalialJNlwEB permite verificarea incasdrii taxei de citre secretariat

Tuxd de refacere a examenalui (pentru a treis examinare) -
studenlii, indiferent de anul de studiu, au dreptul, la cerere, la o a

examenului) cu taxd, dacd s-au prezentat la examenul din sesiunea de restanfe gi promovat.
Taxa de refacere a examenului este egald cu taxa de refacere a disciplinei respecti

Taxd de analizd dosar pentru recunoa$terea/echivalarea stagiilor efect
achitd" doar de cdtre medicii rezidenli care au efectuat stagii in strdindtate gi solicitd Ior ca

diferenlele in urma analizei documentelor prezentate, inclusiv programele analitice ale stagiilor) -
valoarea taxei de anahzd" dosar pentru recunoagterea/echivalarea stagiilor efectuate in strdindtate, fiind
echivalentd cu taxa de qcolarizare pe perioada recunoscutd.

Taxd procesare dosar (pentru candidayi cu studii anterioare efectuate tn strdindtate) - se

10
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achiIl" doar de cdtre candidalii strdini sau romdni care au diplome de bacalaureatllicen[d,lmaster

oblinute in alte state, in cuantumul (Euro) stabilit de cdtre SUO pe bazasitualiei comunicatela BF, de

cdtre Departamentul de Relaf ii Internaf ionale.

Alte taxe @D - se achiti doar de cdtre studenfii care beneficiazd de alte servicii decAt cele

precizate in paragrafele anterioare. Acestea sunt aprobate de cdtre SUO qi publicate anual pe site-ul

Universitdlii.

8.2,3. Reguli privind stabilirea taxei de qcolarizare (TS)

8.2,3.1. Taxu de gcolarizare (?S) se stabileg(e levalueazd,luAnd in considerare urmdtoarele

elemente:

1. costul mediu pe student fizic participant la programul de studii, a$a cum rezultd el din situafia

financiard a facultdlii care-l gestioneazd. Pentru calcularea costului mediu pe student se au in
vedere elementele de cost descrise in Anexa I2;

2. corelarea cu alocafia bugetard pe student fizic aferentd programului de studiu in cavzd;

3. influenle care pot modifica nivelul cheltuielilor pe parcursul deruldrii programului de studiu, cum

sunt:

3.1. - rata inflafiei;

3.2. - schimbdri insemnate in structura gi nivelul cheltuielilor de personal;

3.3.- cheltuieli importante pentru imbun6tdliri de ordin calitativ a procesului de inv6fdm6nt;

3.4. - modificdri in sistemul de finanfare bugetar[ in sensul reducerii/cregterii aloca]iilor bugetare

gi a numdrului de locuri cu finanlare bugetard pentru un anumit program de studiu;

4. corelareataxei de qcolarizare cu taxele practicate de cdtre alte universitAli similare cu UO.

Taxa de qcolarizare, precum gi toate celelalte taxe pe care le practicd,UO, sunt aprobate de cdtre

SUO. in funcfie de evolufia factorilor enunfafi la pct. | + 4,taxele se pot modifica anual.

CA avrzeazd propunerile de taxe efectuate de cdtre facultdli numai dupd ce in prealabil acestea

au fost analizate in CRF, care va transmite cdtre CA un raport in sensul acorddrii sau respingerii

avizului. Taxele neavizate de CA nu se transmit Senatului pentru aprobare.

Evaluarea anuald a taxelor de gcolarizare existente, precum gi introducerea unor noi taxe de

qcolarizare aferente unor programe noi se realizeazd" pe baza situafiei prezentate in Anexa 12.In cazul
in care taxele nu se modificd, se va menliona acest aspect.
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8.2,3,2. Fundamentarea taxelor de Scolarizare este obligatorie (Anexa 12). Procedura

fundamentdrii, evaludrii qi aprobdrii taxelor de qcolarizare presupune parcurg rea urmdtoarelor etape:

8,2.4. Modalitlfi de platl qi termene de plat[ a taxelor aferente procesului de invi{Xmfint

8.2.4.1. Modaliti{i de platl a taxelor aferente procesului de invdfimflnt

8.2.4.1.a. Pllfi in lei:

BSE achitd taxele conform termenelor stabilite in prezenta procedurd, avAnd la dispozifie modalitdli de

plat6:

la Universi

Birou Taxe U.O. in incinta corpului I, parter,

Casieria Centrald a U.O. in incinta corpului I, etajul I,
Alte locaJii stabilite dtpa" caz gi afigate la casierie.

rin sistem

o Birou Taxe U.O. in incinta corpului I, parter.

3. Plata prin virament bancar:

- in contul RO59 TREZ 0762 0F33 0500 XXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Oradea, beneficiar
Universitatea din Oradea. CUI 4287 939.

4. Plata prin mandat postal

a

a

a

Nr.
crt.

Denumirea etapei Termen Responsabilit[fi

0 1 2 3

I

lvaluarea costurilor medii, analiza factorilor de

nfluenld gi intocmirea Anexei 12 privind
undamentarea taxelor de scolarizare.

decembrie ' decanii facultdlilor,

rdministratorii financiari

2
fransmitereacdtre CRF a Anexei 12 privind
undamentarea cu propunerile de taxe aprobate de CF.

10.01 . decanii facultdlilor,
rdministratorii financiari

a
J \nahza in CRF si intocmirea raportului. tanuane prorector SI

4
lfectuarea eventualelor corecturi stabilite in CRF si

:ransmiterea lor la CA.
31.01 . decanii facultdlilor,

rdmini stratorii financiari

5

\naliza, in vederea avizdrii, in CA a propunerilor de

:axe respectiv a informaliilor din machete privind
undamentarea.

februarie -pregedinte CA

6
fransmiterea propunerilor avizate spre Senat pentru

tprobare.

februarie .prorector SI

- \probarea in Senat gi afiparea pe site-ul UO.
februarie preqedinte SUO

prorector SI
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- in contul RO59 TREZ 0762 0F33 0500 XXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Oradea, beneficiar
Universitatea din Oradea, CUI 4287 939.

8.2.4.1.b. Pl[{i in valut[:
Virament bancar sau depunere de numerar in contul RO15 BTRL EURC RT00 7825 1103, SWIFT

BTRLRO22, deschis la Banca Transilvania, beneficiar Universitatea din Oradea, CUI 4287939

Pentru modalitilile de plati prin virament bancar gi mandat poptal (enumerate la punctele 8,2.4.1.a.3
gi 4, respectiv h 8.2.4.1.b.), studentul trebuie sI precizeze urmitoarele informa{ii:

. Universitatea din Oradea;

. Numele gi prenumele studentului;

. Codul numeric personal al studentului;

. Facultatea;

. Programul de studii;

. Anul de studiu/an universitar;

. Forma de inv6!6mdnt;

. Categoria taxei;

. Suma de plat6,

in cazul pl[filor de taxe efectuate prin virament bancar, BF va inregistra incasarea in UNIWEB, pe

baza extrasului primit de la bancd, iar aplicalia IINIWEB permite verificarea incasdrii taxei de cdtre

secretariate doar dupl efectuarea acestor operatiuni de incasare a sumelor in contul UO.

NOTA: Dacd suma de platd, datoratd de student, depSgegte lafonul de 5.000 operafiunea se poate

rcaliza doar prin virament bancar sau platd prin POS, co 15.

Stingerea la plati a obligajiilor achitate cu intffrziere:

In situalia in care BSE achitd, cuintdrziere,taxa de qcolari galiilor de platd
se varcaliza dupd cum urmeazd:

a) Din suma achitat[ se vor stinge obligaliile restante, astfel: din se vor stinge, atdt

a rdmAne obligafieobligalia principald, cdt gi majordrile de intdrziere aferente sumei

de platd (dacd suma restantd de platd este mai mare dec6t cea pl[titd din debitul neachitat
gi majordrile deintfuziere care curg in continuare pentru debitul neachitatl
b) In situalii excepfionale, in baza vnei solicitdri motivate a BSE, aprobe

se poate proceda la stingerea obligafiei de platd restante in urmdtoarea ordine:
b.1) obligaliile principale de platd (taxa de gcolarizare), integral sau pafiial,
b.2) obligaliile privind accesoriile datorate (majordrile de intdrziere aferente acestora), integral sau
parlial.

Taxele de qcolarizare, inmatriculare, inscriere, etc. pot fi achitate de cdtre persoane juridice sau

frzice prin contracte de sponsorizare sau alte tipuri de contracte stabilite de legislafie, avdnd ca obiect

plata taxelor de gcolarizare, inmatriculare, inscriere etc. pentru unul sau mai mulfi studenli cu

specificarea clard a tipului/ categoriei/ valorii taxei care se pldtegte pentru fiecare student in parte -
parcurgdndu-se urmdtoarele etape :

2 8, SEP, 2017
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- contractul de sponsoizarel mecenat/ alte se incheie in doud exemplare (un exemplar din contract la
pldtitor, un exemplar la DE pentru emiterea facturii);

- inbaza contractului se emite factura in numele pldtitorului de c[tre DE;

- factura se achitd de cdtre pl[titor conform modalitdlilor mai sus menfionate.

tn cazul pldlilor efectuate prin virament bancar, BSE suport5. comisionul bancar.Major[rile de

intdrziere datorate pentru neplata la termenele scadente a TS se calculeazd,la suma datoratd UO,

nelindnd seama de alte obligalii (comisioane) ale BSE.

In perioada in care BSE este reinscris in an terminal in regim cu taxd de disciplind, la ciclul de

licenld sau master, nu pldtegte taxa de gcolarizare, urm6nd a achita doar taxe de refacere de disciplind.

Aprobarea cererii de intrerupere a studiilor (Anexa 2) pentru toate categoriile de studenli

(inclusiv studenli doctoranzi) este condilionatd de plata lazi ataxelorlmajordrilor de intdrziere datorate

uo.
Studenfii-doctoranzi care solicitd prelungire vor achita integral taxa de gcolaizarc pe intreaga

perioadd de prelungire.

in perioada de prelungire a studiilor pentru studenfii-doctoranzi nu se stabilesc majordri de

intdrzier e la plata taxei de p c o I arizare anuale.

Intreruperea studiilor se face incepAnd cu data in care doctorandul solicitd in scris acest lucru gi,

de regul6, p6rnd,la data inceperii semestrului sau anului universitar ce succede perioadei de intrerupere.

Taxa de gcolarizare plFttitd pentru semestrul in care s-a aprobat cererea de intrerupere nu se restituie.

Reluarea studiilor dup6 intrerupere se face in regim de finanfare de la buget sau cu taxd in conformitate

cu prevederile legii. Taxa de pcolarizare va fi cea in vigoare in anul universitar in care studentul

doctorand revine dupd intrerupere. Reluarea studiilor dupd intrerupere se face pebazaunui nou contract

de studii. Durata desfdgurdrii doctoratului se prelungegte in caz de

perio adele cumulate ale intreruperilor aprobate.

8.2.4.2, Termene de plati a taxelor aferente procesului de invi(imint

8,2.4.2.1Taxele de qcolarizare pentru un an universitar se pot achita i
la urmdtoarele termene limitd:

a) Plata integrald a tranpei I din taxa de gcolarizare la confirmarea locului, fii admiqi cu

taxd in anul I.

b) 15 octombrie (termen limitd) - prima trangd, pentru

excepfie de la prevederile prezentei proceduri, pentru acestd

incepAnd cu data de 01 noiembrie a anului universitar in curs:

studenlii din

trangd majoririle de re se vor stabili

c) 10 ianuarie (termen limitd) - a doua tranpd pentru tofi anii de studiu;

d) 05 mai (termen limiti) - atreiatrangd, pentru studenfii din anii terminali;
e) 31 mai (termen limitn) - a treia trangd pentru studenlii care nu sunt in anii terminali;
I) Taxa de gcolarizare in valutd se va achita conform celor menfionate in Anexa 8laprezenta procedurd.

Achitarea integrald a taxei de qcolarizate anuale, in cuantumul stabilit de SUO, pdndla 15 octombrie a
anului universitar in cuts, atrage dupd sine reducerea acesteia cu Soh din valoare. Mdsura de reducere
cu 5Yo nu se aplicd pentru taxele de gcolarizare in valutd qi pentru situaJiile in care au fost acordate
facilitdf i la plata taxei.

tt

i urmdtorii. Prin
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8.2.4.2.2. Taxele de qcolarizare pentru programele de studiu cu durata de un semestru fqi pentru
alte tipuri de cursuri cu durata mai micl de un semestru, scadenla taxei o reprezintd ziua
anterioard inceperii cursului, suma fiind achitat[ integral, intr-o singurd trang[. Achitarea taxelor dupd

aceastd scadenfd atrage dupd sine obligalia de a pldti majordri de intdrziere in procent de 0,05Yo pe zi
(calendaristicd) de intdr zierc.

8,2.4,2.3. Taxele de gcolarizare in cazul studen{ilor doctoranzi. Durata desfdqurdrii doctoratului se

prelungegte in caz de intrerupere, corespunzdtor cu perioadele cumulate ale intreruperilor aprobate.

Studenlii doctoranzi care susfin teza de doctorat in qedinla publicd de susfinere, vor achita in
anul universitar respectiv taxa de gcolarizarc latermenele stabilite, in funcfie de data la care a avut loc
suslinerea tezei, astfel:

o dacd teza este susfinutd in perioada 01 octombrie - 10 ianuarie, se va achita doar prima trangd

drn taxa de gcolariz arc anuald;

o dacd teza este susfinutd in perioada I 1 ianuarie - 05 mai se vor achita trangele I Si 2 din taxa
de gcolarizare anual6;

o dac\'teza este susfinutd in perioada 06 mai- 30 septembrie se va achitataxa arnald"integrald.

Achitarea taxei se face dupi ce a fost aprobatb cererea de suslinere in aceastd perioadd, de

cdtre directorul IOSUD. in cerere se va preci za data susfinerii tezei de doctorat, iar cererea se va pdstra

la BF.

Studenlii doctorarzi cu taxd care susfin teza de doctorat in gedinfa publicd de susfinere,

inainte definalizarea duratei normale a ciclului de Studii Universitare de Doctorat(4 ani - domeniul
medicind; 3 ani - celelalte domenii), vor achita in anul universitar respectiv taxa de qcolarizare conform
aceleiagi reguli (enunlate mai sus). $i in acest caz, achitarea taxei se face doar cu cerere aprobatd de

directorul IOSIJD, in care se va preciza data susfinerii tezei de doctorat, iar cererea se va pdstra la BF.
in perioada de prelungire nu se stabilesc majordri de intdrzierc la plata taxei de gcolarizare

anuale.

8.2.4.2.4. Taxa de inmatriculare se achitd, de cdtre tofi studenlii admigi (Anexa Ib), la termenele
stabilite de cdtre facultdfi. Celelalte taxe prevdzute in anexele Ia prezenta procedurd se achit[ conform
prezentei proceduri, la termenele stabilite in procedurd sau la momentul prestdrii serviciului.
8.2.4.2.5. , conform
reglementdrilor proprii aprobate prin H.S., nu-l exonereazd de rdspundere pentru plata taxei de

scolarizare si a majordrilor de intdrziere aferente. Monitorizarea semndrii qcolarizare gi

de studiu revine coordonatorilor (tutorilor) qi secretari

TINIWEB.

8.2.5. Restituirea taxelor de qcolarizare

in aplicalia

8.2.5.1, Restituirea taxelor de qcolar.izare se poate face, in
BSE a decis sd se retragd de la studii sau in cazul in care trece de la
taxd (devine student bugetat).

8.2,5.2. universitatea din oradea restituie parlial sau total taxa de

, astfel:

a) Studenlilor ddin anul I (de la licenld, nmster qi DIDIIIR), care soliciti anularea inmatriculdrii
(retragerea) nu li se va restitui tranqa I din taxa de gcolarizare pldtit6, daci solicitarea este depusd dupd 1

octombrie a anului universitar. Se vor restitui doar trangele a II-a gi a III-a, dacd,laconfirmare s-a achitat
integral taxa de gcolarizare, in condifiile prezentei proceduri.

atunci cdnd un

cu taxd, lafrrd,

termen de 30 de zile
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Studenlilor care studiazd, pe cont propriu valutar, care nu au fost inmatriculaf i, dar au achitat

taxa de studiu, li se va restitui taxa de gcolarizare pldtitd, comisioanele bancare fiind in sarcina

pldtitorului de taxd.Studenfii care studiazd, pe cont propriu valutar, care au fost inmatriculafi gi au

achitat taxa de gcolarizare, pot beneficia de restituirea taxei de gcolarizare in condiliile legislaliei

aplicabile pentru taxele de gcolarizare in valutd coroborate cu prevederile prezentei proceduri.

b) Studenlilor de la invdtdmdntul de licenld gi master, alfii decdt cei din anul I (inclusiv de la

DIDIFR), invdfdm6nt cu taxd, care soliciti retragerea de la studii pdndla data de 30 septembrie printr-
o cerere depusd la secretariatul facultdlii gi au achitat in avans taxa de qcolarizare (ytafiial sau integral)
pentru anul universitar urmdtor, li se va restitui taxa de gcolarizare achitatd,.

Studenfii de la invdldm6ntul de licenld gi master (inch-rsiv de la DIDIFR), cu tax6", care

solicitd retragerea de la studii dupd 1 octombrie, au obligafia achitdrii taxelor de qcolarizarc Ia zi,
conform scadenfelor de platd, astfel:

' retragerea pdnd, la data de l0 ianuarie inclusiv, este condilionatd de plata tranqei I din
taxa de qcolarizare anuald;

' retragereapdnd"La data de 31 mai inclusiv, este condilionatd de plata tranqei II din taxa de

gcolarizare anuald.

c) Studenlii de la rcziden[iat care solicitd retragerea de la studii, au obligaJia achitdrii taxelor

de qcolarizarelazi, pentru anul universitar in curs.

8.2.5.3. Restituirea taxelor aferente procesului educalional este posibild in maxim 3 ani de la data

achitdrii taxei. Cauzele de restituire trebuie sd fie obiective pi specificate clar in cererea de restituire a

taxei, iar solicitarea va fi aprobatd de conducerea executiva a U.O.

Restituirea taxelor aferente procesului de invdldm6nt, altele dec6t cele de qcolarizare, este posibild doar dacd,

serviciile nu au fost prestate, platataxei nu se justificb qi se confirmd de cdtre

8.2,6, Scutiri qi reduceri privind taxele aferente procesului de invl

StudenJii au dreptul sd solicite in scris, scutiri gi reduceri ale taxelor

invdldmAnt qi dupd caz a majordrilor de intdrziere aferente, prin completarea 11) qi a
documentelor doveditoare in condifiile prevdzute de lege gi de prezenta proced impreund cu

documentele justificative, vot fi inregistrate Ia Registratura UO gi vor fi inaintate lui cu Servicii
Studenlepti qi Vizibilitate (PSSV). PSSV va convoca Comisia de reducere/scutiri taxe de qcolarizare

(CRSTS) care va aviza solicitarca dacd" se incadreazd,in caztxile prevdzute de lege gi de prezenta procedurd.

Pentru facilitdlile acordate, documentele aprobate de cdtre CRSTS, vor fi transmise la:

Facultd{i' unde vor fi inregistrate, in termen de maxim 5 zile de la primirea documentelor de la PSSV, in
evidenfa secretariatului gi in Uniweb

la DFC, pentru inregistrare in evidenla contabild.

Orice facilitate acordatd de UO este valabild DOAR pentru anul universitar in curs.

2 8, SEP, 201/
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Inbaza documnetelor mai sus menfionate, inaintatela DE, conducdtorul BF intocmegte anual, pdnd la 15

noiembrie, un raport asupra impactului financiar al facilitdlilor acordate pentru anul universitar in curs pe

care il transmite CA si SUO.

8.2.6.1. Scutiri la plata taxelor aferente procesului de invl{Imffnt

Pot fi scutifi de taxa de qcolarizare pe intregul an universitar, studenfii.

' provenili din centrele de plasament, case de tip familial qi orfanii de ambii pdrinfi, cu vdrsta plndin26
de ani, de la programe de studii de licen![ gi master cu frecvenfd;

' provenifi din centrele de plasament, case de tip familial gi orfanii de ambii pdrinfi, cu v6rsta pdnd,in2g
de ani, de la programe de studii de doctorat;

Actele necesare completdrii dosarului sunt, dupd caz:

- Cerere trp (Anexa l1);

- Adeverinfd de la centrul de plasament;

- Copie dupd certificatele de deces al pdrinjilor.

Dosarele pentru scutirea de taxd se depun pdnd,la data de 15 octombrie gi se evalueazd,siavizeazd
pdndla data de 30 octombrie, de c6tre Comisia de reducere/ scutiri taxe de Scolaizne. in cazuri exceplionale
(de exemplu: modificdri ale situaliei familiale a studentului survenite

depune dosare ulterior termenelor prevdzute in prezentaprocedurd.

8.2.6.2. Reduceri ale taxelor aferente procesului de invdtlmflnt

8.2.6.2.1, Pot beneficia de reducere de taxi de qcolarizare cu 50Zo p

itar) se pot

8,2.6,2.1.a. Studenliilabsolvenfii universit[1ii din oradea care urmeazd, un al d m de studii de

acelaqi nivel, (licen{i sau master) la unul din programele de studiu din Anexa 7.

Acordarea facilitdlii se realizeazd in conformitate cu prevederile legale gi rd"inbaza
cererii scrise formulate de BSE (Anexa //). Cererile inso{ite de documentel'e itoare (adeverinfe,
diplome etc.) vor fi depuse la secretariatele facultdpilor, pdnd" Ia data de l . Secretariatele

facult[1ilor vor transmite, pdnd la data de 20 octombrie. cdtre PSSV, toate cererile
insolite de un tabel centralizator. Comisia de reducere/scutiri taxe de gcolarizare

cererile pdndla data de 30 octombrie.

avtzate de cdtre decan,

va analiza gi va aviza

8.2,6,2.1.b. Pot beneficia de reducerea taxei de qcolarizare cu 50%o pentru un program de studii pentru
un an universitar:

' copiii angajalilor titulari ai Universitdlii din Oradea, cu v6rsta pdnd la 26 de ani (inclusiv), la data de

0l octombrie a anului in curs, de la programe de studii de licenld qi master cu frecvenfd;

' copiii angajalilor titulari ai Universitdfii din Oradea, cu vdrsta pdnd,la 28 de ani (inclusiv), la data de

0l octombrie a anului in curs, de la programe de studii de doctorat.

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip (Anexa 1I);

- Adeverinla pdrintelui cd este angajat al Universitdlii din Oradea.

Documente doveditoare pentru scutirea de taxd se depun pdnd,la data de l5 octombrie la birou PSSV
gi se evalueazd' Si avizeazd, pdn6, la data de 30 octombrie de cdtre Comisia de reducere/ scutiri taxe de
qcolarizare.

r'0r $H0t[dTA 0€
DIN D i-JE:
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8.2.6.2.1.c. Pot beneficia de reducerea taxei de qcolarizare cu 507o studenJii considerati cazuri sociale:

' cu vdrsta pdnd in 26 de ani (inclusiv), la data de 0I octombrie a anului in curs, de la programe de studii de

licenld gi master cu frecvenfd;

' cu vAtsta pAnd in 28 de ani (inclusiv), la data de 0 I octombrie a anului in curs, de la programe de studii de

doctorat.

Actele necesare completdrii dosarului sunt, dupd caz:

- Cerere tip (Anexa 11);

- Declara[ie de venituri care va fi completatd individual, pe propria rdspundere, de cdtre student (Anexa 10);

- Adeverinla de venit a studentului care are calitatea de salariat, cu veniturile nete lunare realizate in
ultimele 3 luni, anterioare lunii in care se depune solicitarea pentru reducerea taxei;

- Adeverinld de venit, de la locul de muncd al pdrinlilor sau susfindtorilor legali care au calitatea de

salariafi, cu veniturile nete lunare rcalizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea

pentru reducerea taxei;

- Cupoane de pensii rcalizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea pentru

reducerea taxei (pensie de vechime, pensie de urmag, pensie de boald etc.);

- Cupoane indemnizalie qomaj, indemnizafie de cregterea copilului, etc.

- Adeverinld de venit de la finanfe pentru solicitant gi membrii familiei care nu au calitate de

salariali/student/elev (pdrinfi, frali majori care nu au calitatea de elev/student gi facparte din componenfa

familiei);

- Adeverinld de la Primdria pe

agricole;

raza cdreia are domiciliul privind veniturile nete obfinute din activitd{i

- Declaralie notariald a pdrinfilor gi a studentului in cazul in c
sau strdinitate;

- Copie dupd certificatul de deces al pdrintelui decedat;

- Copie sentinfd de divorf;

- Adeverinld de elev/student allale ftalilor/surorilor aflali ir
pentru preqcolari;

- Orice act carejustificd situalia sociald a studentului.

i un venit in [ard

icate de nagtere

Dosarele pentru reducerea de taxd se depun pdni la data de ! la birou PSSV, apoi se
+

scutrn de taxe. ln cazutlevalueazd" qi avrzeazd" pdni la data de 30 octombrie, de cdtre Comisia de

exceplionale (de exemplu: modificdri ale situaliei familiale a studentului survenite pe parcursul anului

universitar) se pot depune dosare ulterior termenelor prevdzuteinprezentaprocedura.

8.2,6,2.1.d. Pot beneficia de reducerea taxei de pcolarizare pinl la 50%o studenfii cu diagnostice

medicale grave: studenlii bolnavi TBC, care se afld in evidenla unitdfilor medicale, cei care suferd de diabet,

boli maligne, sindromuri de malabsorblie grave, insuficienJd renald cronicd, astm brongic, epilepsie,

cardiopatii congenitale, hepatitd cronic6, glaucom, miopie gravd, boli imunologice, boli rare, tulburdri din
spectrul autist, boli hematologice (hemofilie, talasemie etc.), surditate, frbrozd chisticd, cei infestaJi cu

virusul HIV sau bolnavi de SIDA, cei cu handicap locomotor, spondilitd anchilozantd sau reumatism

articular pi cu alte boli cronice care pot fi luate in considerare conform reglementdrilor in vigoare.

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip (Anexa 11);

- Adeverinfd medicald de la medicul specialist din specialitatearespectivd;

- Orice act care justificd situalia medicald a studentului.

18
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Dosarele pentru reducerea de taxd se depun pdnd la data de 15 octombrie la birou PSSV gi se

evalueazd" Si avrzeazd" p6nd la data de 30 octombrie, de cdtre Comisia de reducere/ scutiri taxe de gcolarizare

in cazuri exceplionale (de exemplu: modificdri ale stdrii de sdndtate a studentului survenite pe parcursul

anului universitar) se pot depune dosare ulterior termenelor prevdzute in prezenta procedura.

8.2.6.2.2. Pot beneficia de scutire de taxi de pcolarizare studenlii sportivi componenfi ai Clubului

Sportiv Universitar Oradea qi ai Asociafiilor Sportive ale Universitnfii din Oradea:

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip (Anexa I I);
- Copie dupS legitimareala zi la CSU / ASFCUO;

- Adeverinld de student de la secretariatul facultdlii / IOSUD.

Cererile impreund cu documente doveditoare pentru scutirea de taxd se depun la birou Prorector SSV

pdndla data de 15 octombrie de cdtre rcprezetfiart[ii legali ai CSU / ASFCUO gi se evalueazd"qiavizeazd

pdnbla data de 30 octombrie de cdtre Comisia de reducere/scutiri taxe de gcolarizare.

8.2.6.2.3. Termenele gi numdrul de trange de platd a taxelor aferente procesului de invdldmdnt in cazul

acorddrii de reduceri Iaplatataxei sunt cele stabilite la punctul8.2.4.2. din prezenta procedurd.

8.2.6.2,4. Studenlii pot beneficia de oricare din aceste facilitdli o singurd datd pentru acelagi an de studiu in
cadrul unui program de studiu. in cazul in care studentul repetd anul de studiu, nu mai poate benef,rcia de

scutirea sau reducerea taxei de gcolarizare pentru acel an.

+

8,2.6.3. Alte situafii privind acordarea de scutiri, reduceri sau reeqalonlri privind taxele

aferente procesului de invlfflmAnt
in situalii excepfionale pot fi acordate scutiri, reduceri sau reegalondri privind taxele aferente

procesului de invdfim6nt gi majordrile de intdrziere. Cererea gi documentele justificative se depun la

Registratura UO, se transmit la PSSV gi vor ft analizate de cdtre CRSTS.

8.2.7, Aspecte financiare privind taxele aferente procesului de invlfim6nt qi eviden{a acestora

8.2,7.1. Majoriri de intffrziere
a). Neachitarea pdnd, la termenele stabilite a taxelor de gcolarizare (lei/valutd), atrage dupd sine

stabilirea de majordri de intdrziere in procent de 0,05%o pe zi pentru fiecare zi de intdrziere
(calendaristicd). Cuantumul acestora nu poate depdpi limita valoricd a taxelor datorute qi nepldtite.

Majordrile de int6rziere pentru neplata la termen a sumelor datorate se calculeazd"incepdnd

cuziua imediat urmdtoare termenului de scadenfd gi pdnd la data sti

Majordrile deintdrziere se datoreazd"pentru obligaliile de p

alte taxe aferente procesului de invSldmAnt pentru care potriv
scadenle de platd.

exmatriculare, conform Deciziei Camerei de Conturi Bihor m.2109.03.201

Prin exceplie de la punctul a), cu privire la stabilirea maj intdtziere, in cazul
urmare a mdsurii dedebitelor reactivate din exmatriculare incepdnd cu anul universitar 201

la punctul I.5 din Decrzia Camerei de Conturi Bihor nr.2109.03.2017, avdnd in
o exmatticularea studenfilor gi anularea obligaliilor financiare s-a

regulamentelor gi procedurilor uo in vigoare la data respectiv6;

e
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o Decrzia Camerei de Conturi Bihor, care stabilegte ca gi mdsur[ reactivarea debitelor provenite
din examatriculare, a fost emisd la data de 09.03.2017;

o Reactivarea debitelor in evidenfa institufiei gi transmiterea spre debitori a somaliilor de platd s-

arcahzat dupd data de 09.03.2017,
stabilirea majordrilor de intdrziere, aferente debitelor reactivate din exmatriculare incepdnd cu anul
universitar 2013-2014, se va rcaliza cu incepere de la data de 09.03.2017 (data Deciziei Camerei de

Conturi Bihor nr.2l 09 .03 .2017).
AceastS m[surd nu se aplicd in cazul debitelor provenite din exmatriculare, reactivate in baza

reglementdrilor interne stabilite prin HS a UO nr. 31122.07.2013, 37127.01.2014, 50126.01.2015,
57n7.07.20t5.

8.2.7.2, Termenul general de prescripfie

Termenul general de prescriplie a taxelor gi a majordrilor deintdrziere aferente este de 3 ani gi

incepe sd curgd Ia data I octombrie a anului universitar urmdtor anului universitar in care s-a ndscut

dreptul de creanld stabilit conform contractului anual de qcolarizare, dat6, la care creanla devine

exigibild. Termenul general de prescripfie de 3 ani se intrerupe qi se suspendd in condiliile prevdzute

de Codul civil.

8,2.7.3. Organizarea, evidenfa gi urmlrirea debitelor din taxe de gcolarizare incepffnd cu anul
universitar 2016-2017

8.2.7,3,1. Pentru inregistrarea in contabilitate de citre SC a debitorilor pentru taxa de Scolarizarc,
respectiv inmatriculare, secretariatele vor transmite la BF centralizat situa{ia studenfilor bugetali qi cu

taxd, conformAnexelor Ia, lb Si lc laurmdtoarele termene:

Anexa Ia:
- 31 octombrie a qnului universitar curent konfirmare - rata
- I0 ianuarie (rata II)
- 05 mai (rata III)
Anexq lb:
- 31 octombrie a anului universitar curent

Anexa Ic:
- 3I octombrie a anului universitar curent (confirmare - rata

l0 ianuarie (rata II)
05 mai (rata III).

Toate modificdrile intervenite pe parcursul anului universitar vor de cdtre secretariatele

facultdlilor in aplicalia LJNIWEB gi transmise la BF pentru inregistrare in eviderila contabild, in cel mult
5 zile de la primirea documentelor justificative semnate, aprobate gi inregistrate:

o situaliile studenfilor bugetali pi cu taxd,

o situaliile de scutiri pi reduceri taxe de qcolarizare aprobate de CRSTS,

o retrageri, exmatriculdri, intreruperi, mobilitate definitivd (transferuri) etc.

Pe parcursului anului universitar, facultdlile vor lua mdsuri pentru urmdrirea gi recuperarea

debitelor din taxe de pcolarizare, in conformitate cu reglementdrile inteme ale UO.
Demersurile legale efectuate pe parcursul anului pentru recuperarea debitelor constau, in

principal, in:

o transmiterea de cdtre secretariatele facultdlilor a ingtiinldrilor de platd. cdtre BSE care frgureazl,in
evidenla LINIWEB cu restanle la plata taxelor. inqtiinfarea de platd (Anexa 13a) se va genera prin

AFRoBAT in SrnmTn or



aplicalia UNIWEB inbaza datelor introduse in aplicafie de cdtre secretariate qi BF (sunt bligatorii

de introdus Si actualizat la secretariat informaliile privind adresa de domiciliu gi adresa de e-mail a

studenlilor).

fiecdrei sesiuni de examene sau restante.

o orice alte demersuri legale de ingtiinfare a BSE cu privire la restanfe la plata taxelor, efectuate de

cdtre facultdli.

Studenlii vor fi inqtiinfafi obligatoriu de cdtre secretariate, atdt cu ajutorul aplicaliei Uniweb, c6t

gi individual, acolo unde este cazuI, inainte de sesiunea de examene, cu privire la debitele datorate

constdnd in taxe aferente procesului de inv6fdm6nt, majordri de intdrziere etc. (inclusiv debite

reactivate care provin de la alte facultSli).

Neachitarea la termenele stabilite inprezenta procedurd a taxelor gi a majordrilor de intdrziere

datorate pentru anul in curs, atrage dupd sine restriclionarea accesului la examene gi ulterior
exmatricularea studenlilor la finele anului universitar.

Exmatricularea studentului pe motiv de neplatd a taxelor se va finaliza numai dupd ce, in
prealabil, directorii de departamente, decanii, secretariatele facultdfilor au efectuat toate demersurile

legale (inqtiinfdri, etc.) de a incasa debitele de la cei in cauzd.

Debitele rezultate ca urmare a exmatriculdrii din motive de neplatd a taxelor vor rdmdne

inregistrate atAt in aplicafia informaticd de incasare Uniweb, cAt gi in eviden{a contabild, pdnd la

frnahzarea demersurilor stabilite conform prezentei proceduri.

8.2.7.3.2, IncepAnd cu anul universitar 2016-2017, cu privire la evidenla Si analiza debitelor rczttltate
din exmatriculare, in termen de cel mult 30 zile de la d
la clarificarea situafiei privind debitele din taxe de gcol

anului curent inventariat.

rsitar, se va proceda

la 30 septembrie a

in acest sens, se vor parcurge urmdtoarele etape:

l. Se constituie o comisie de analizd,.la nivelul fiecdrei lui, la propunerea

i, secretarul gef alConsiliului Facultilii. Din comisie vor face parte reprezentan[i

facultdfii gi un reprezentant de la Departamentul Financiar Contabili

2. Comisia va analiza dacd studenlii exmatric:ulali, care inregistreazd debite tante, au beneficiat sau nu de

servicii educafionale gi va identifica eventuale alte situalii raportate la regulamentele qi procedurile

Universitdlii din Oradea, in vigoare in anul universitar respectiv.

3. Comisia va stabili incadrarea studenlilor exmatriculafi in unul din urmdto arcle cazuri'.

o cazul 1: studentul nu a acumulat niciun credit in anul universitar analizat gi, in consecin![, nu a
beneficiat de servicii educafionale; se propune eliminarea debitelor corespunzdtoare tranqelor 1, 2 gi 3
qi a eventualelor majordri de intdrziere;

o cazal2: studentul a acumulat credite la disciplinele studiate in primul semestru, deci a beneficiat de

servicii educalionale par[iale, aferente primului semestru; studentul a achitat trangele 1 gi 2 din taxa de

gcolarrzare; se propune eliminarea debitului corespunzdtor trangei 3 gi a eventualelor majordri de

intdrziere;

o cazul3: studentul a acumulat credite la disciplinele studiate in primul semestru, beneficiind de servicii
educafionale parfiale; studentul nu a achitat trangele 1 gi/sau 2 din taxa de qcolarizare; se propune

BE
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eliminarea debitului corespunzdtor trangei 3; sumele restante din trangele I gi2 se constituie in debite,

lacare se adaugd majordrile deintdrzierc;

cazul4: studentul a acumulat credite la disciplinele studiate atdt in primul, c6t gi in cel de-al doilea

semestru, ceea ce inseamnd cd a beneficiat de servicii educafionale aferente intregului an universitar;

studentul trebuie sd achite integral taxa de gcolarizare aferentd anului univesitar respectiv (trangele 1, 2

qi 3); dacd taxa de gcolarizare nu a fost achitatl integral, sumele restante se constituie in debite ,la care

se adaugd majordrile deintfuziere;

cazul 5: alte situafii constatate, in care studentul a respectat reglementdrile qi procedurile Universitdlii

din Oradea, dar, din cauza unor erori tehnice, frgureazd, cu debite; se propune eliminarea debitelor

constatate qi a eventualelor majordri de intdrziere.

4. Comisia de analizd va intocmi un raport (Anexa nr. 14) in care va incadra tofi studenlii exmatriculali, de la

forma,,cu taxd", in unul din cele cinci cazuri.

Raportul va fi supus aproblrii Consiliului de Administra{ie, in termen de cel mult 30 zile de la

data incheierii anului universitar.

5. Dupi aprobarea rapoartelor de cdtre Consiliul de Administralie , Departamentul Financiar Contabilitate, le

va inregistra in evidenfa contabild gi in Uniweb - termen ftnalizarc pAnd cel tdrziu luna decembrie a

anului curent.

6. Pentru debitele rdmase in evidenla contabild se va aplica procedura de lucru prevdzutdin Anexa 5.

Reinmatricularea ulterioard va fi posibild in condiliile achitdrii taxelor de qcolarizare aferente anului in care

se inmatriculeazd. qi a unei taxe de reinmatriculare, stabilite potrivit re entru a aslgura

de cel mult 60securitatea informafiilor cu privire la debitele din taxe de gco

zile de la finalizarea anului universitar se va proceda la i cu privire la
evidenfa taxelor de gcolarizare gi a debitorilor din taxe.

Orice modificare, dupd aceastd dat6, cu privire la statutul

persoand imputernicitd in acest sens de conducerea executi

termen de maxim 5 zile de la operare situaJia privind modificdrile in ntru inresistrare in
evidenla contabild.

uatd de cdtre o

ica la DFC in

8.2,7,4. Inventarierea debitorilor din taxe de gcolarizare pentru d
anteriori anului universitar 2016-2017

In vederea clarificdrii situafiei privind evidenla debitorilor din taxe gi d la indeplinire a
mdsurilor dispuse de Camera de Conturi, in perioada octombie 2017 - decembrie 2017, facultdlile

impreund cu personalul BF vor proceda la inventarierea tuturor debitorilor din taxe inregistrati in

, dupd cum urmeazd:

I. Cu privire la debitele reactivate din exmatriculare incep0nd cu anul universitar 2013-2014 Si
pini in anul universitar 2015-2016 sau alte eventuale debite aferente acestei perioade (conform
Deciziei nr,2l20l7 a Camerei de Conturi Bihor):

a) Departamentul Financiar Contabilitate va inainta spre facultdli pentru verificare gi certificare, Situalia

debitorilor din taxe de Scolarizare reactivali pentru anii universitari 2013-2014, 2014-2015, 2015-2016

(sumele restante in luna septembrie 2017) - la termenele stabilite de conducerea executivd.

ite din anii
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Situalia va cuprinde debitele reactivate din exmatriculare incepdnd cu anul universitar 201312014 gi alte

eventuale debite aferente acestei perioade.

b) Facultdlile/CSUD/DIDIFR/DPPPD vor pune in aplicare HotdrArea Consiliului de Administralie a

Universitdlii din Oradea din 12.09.2017, Anexa 1 cu privire la Planul de acfiune pentru implementarea

mdsurii nr. 1 dispusd de Curtea de Conturi, prin Decizianr. 2 din 09,03.2017 a Camerei de Conturi Bihor

- la termenele stabilite de conducerea executivd.

c) lPentru debitele rdmase in eviden{a contabil6, dupd parcurgerea etapelor de mai sus, se va aplica
procedura de lucru ptevdzltd,in Anexa 5.

il. Cu privire la debitele reactivate din exmatriculare conform HS 31122.07.2013, HS

37127.01.2014' HS 50126.01.2015, HS 57117.07.2015, care fac obiectul Deciziei nr.2109.03.2017 emisi de

Camera de Conturi Bihor:

a) Departamentul Financiar Contabilitate va inainta cdtre facultili pentru verificare qi certificare, Situa[ia

debitorilor din taxe de qcolarizare reactiva[i pentru anii universitari 20]0-2011, 2011-2012, 2012-2013,

2013-2014, 2014-2015, conform HS 31/22.07.2013, HS 37/27.01.2014, HS 50/26,0L2015, 11,S

57/17.07.2015 (sumele restante in luna septembrie 2017) - la termenele stabilite de conducerea executivd.

b) Facultdlile/CSUD/DIDIFR/DPPPD vor pune in aplicare

Universitdlii din Oradea din 12.09.2017, Anexa 1 cu privire

mdsurii nr. 1 dispusd de Curtea de Conturi, prin Decizianr.2

- la termenele stabilite de conducerea executivd.

Hotdr6rea Consiliului de Administrafie a

implementarea

de Conturi Bihor

c) lPentru debitele rimase in evidenla contabild, dupd pa

procedura de lucru prevdzutd,in Anexa 5.

s, se va aplica

III. Cu privire la debitele din taxe de gcolarizare altele d

inregistrate in evidenfa contabilE:
ai sus men{ionate,

a) Departamentul Financiar Contabilitate va inainta cdtre facultdfi pentru analizd" Situalia debitorilor din

taxe de Scolarizare pentru debite inregistrate in evidenja contabild, altele dec6t cele menlionate la

punctele I, II (sumele restante in luna septembrie 2017) - la termenele stabilite de conducerea executivd.

b) Facultdlile vor analiza situafiile de mai sus, vor elabora note justificative cu privire la aceste situalii qi

le vor transmite la Departamentul Financiar Contabilitate - la termenele stabilite de conducerea

executivd.

c) Situaliile inaintate de facultdfi vor fi analizate in cadrul Consiliului de Administratie.
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d) Pentru debitele rdmase in evidenla contabild, dupd parcurgerea etapelor de mai sus, se va aplica

procedura de lucru prevdzutdin Anexa 5.

8,2.7.5, Aspecte privind eliberarea documentelor pentru studenfii/foqtii studenti care
inregistreazl debite ta UO

Fogtii studenfi ai UO care nu gi-au achitat taxele restante gi solicitd eliberarea de adeverinfe sau
acte din dosarul personal, sau diploma de finalizare a studiilor de la Serviciul Diplome al UO vor primi
actele solicitate.

8.2.7.6. Accesul in sesiunile de examene

Accesul la examene, in sesiunile de examene, este condifionat de achitarea
la zi a tuturor taxelor aferente procesului de invdldmilnt, a majoririlor de intfuziere pentru neplata la
termen a taxelor gi a taxelor de refacere de disciplind/examen diferenfd, in condiliile prezentei
proceduri.

Neachitarea taxelor de gcolarizare gi/sau a majorarilor de intArzierc d,atorate pentru neplata la termen a
acestora, la termenele stabilite prin prezenta procedurd, duce la interdicf iaparticipdrii studentului la examene
gi la consecinlele aferente neparticip5rii.

Neachitarea de cdtre student a taxelor aferente procesului de
datorate pentru neplata la termen, la termenele stabilite prin

, la finalul anului universi
exmatriculdrii, conform Regulamentului ECT S.

lCu o ord inainte de inceperea fiecirui examen, fard a depdgi programul normal de lucru, in
intervalul 8:00-16:00, sectetariatul facultdlii va emite gi va inmAna cadrului didactic examinator
urmdtoarele liste (Anexa 6), anexate la catalogul de examen:

o lista restanlierilor la taxele de gcolarizare;

o lista studenfilor care nu au completat pi semnat contractul de studii;
o lista studenlilor care au achitattaxa de refacere a disciplinei sau taxa de diferenfd.

Dacd examenul este programat dupd ora 16:00, lista se va prelua de la secretariat,in aceeaqi zi,
pdn6,la ora 15:30, iar dacd"este programat la sfArgitul sdptdmAnii, se preia vineri pdnd la ora 15:30.

Cadrul didactic examinator, pebaza celor trei liste, va permite accesul in examen doar pentru
studenlii care nu au restan{e la taxele de gcolarizare, care au complet udii si,
pentru studenlii care refac disciplina, dacd au achitat taxa de

8.2.7.7. Accesul la examenul de finalizare a studiilor
inscrierea studentului la examenul de finalizare a studiilor se

zi a tuturor debitelor,. stingerii obliga{iilor pe care acesta le are fa1-e oe uo.
a). Facultdlile, respectiv decanii, directorii de departament gi secretarele gefe

achitdrii la

de a verifica, in
momentul inscrierii la examenul de finalizare a studiilor, dac6 solicitantul
eventualele majordri deintdrziere sau alte obrigalii datorate Uo.

integral taxele pi

b)' Inainte de intrarea in examenul de finalizare a studiilor, se va elabora gi completa obligatoriu formularul
Foaia de lichidare, care vacuprinde avizele tuturor structurilor de specialitate inserate in formular. Foaia
de lichidare va fi semnat1,de cdtre secretariatele facultd{ilor, precum gi de cdtre rcprezentanlii celorlalte
structuri implicate.

2 8, SEP 201/
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Formularul Foaia de lichidare este generat din aplicalia informaticd de evidenfd a studenfilor
Uniweb, inbazadatelor introduse de secretariatele facultdlilorldepartamente/gcoli doctorale qi DFC. La
elaborarea acestui document se va verifica conformitateadatelor din aplicalia informaticd cu datele din
documentele justificative existente in evidenfa secretariatelor gi a DFC. Foaia de lichidare va contine la
capitolul,,Raport taxe", urm[toarele date:

1). Debite din taxe de qcolarizare curente aferente fiecdrui an universitar de studiu la facultatea unde
se elaboreazd, foaia de lichidare. indi tde respectiv
majordri de intdrziere aferente acestora.

2). Debite din taxe de qcolarizare reactivate conform HS 31122.07.2013, HS 37127,01.2014, HS
50126.01.2015' HS 57117.07.2015, cu privire la reactivarea debitelor provenite din exmatriculare,
constAnd in restanle la plata taxei de gcolarizare, rdmase la exmatriculare de la facultatea la care este
student in prezent sau de la altd, facultate din cadrul UO unde a fost student gi a fost exmatriculat cu
aceste restanle (restanlele de la alte facultdli din cadrul UO apar tot pe aceastd foaie de lichidare ca
datorie la UO). Mdsura se aplicd in baza reglementdrilor interne, incepdnd cu reinmatriculiri ale
studenlilor din anul univ. 2013-2014 qi pdnd in anul univ. 2015-2016, pentru restanfe lataxe,provenind
din exmatriculare, pentru ultimii trei ani universitari anteriori anului univ. in care se reinmatriculeazd.
La aceste debite se adaugd major6rile de intdrziere aferente acestora.

3). Debite din taxe de gcolarizare reactivate provenite din exmatriculare incep0nd cu anul
universitar 2013-2014 ca urmare a misurii Camerei de Conturi Bihor-De cwia nr.212017 cu privire
la teactivarca debitelor provenite din exmatricularer constdnd in restanle la plata taxei de $colarizare,
rdmase la exmatriculare, altele decdt cele de la punctul 2 (debitori din taxe de qcolarizare reactivali
pentru anii universitari 2013-2014, 2014-2015, 2015-2016). La aceste debite se adaugd majordrile de
intdrzier e aferente acestora.

4). Eventuale debite din taxe de gcolarizare anterioare anului univ. 2010 -2011(aplicafia informaticd
Uniweb este utilizatd incepAnd cu anul universitar 2010-2011). in baza datelor existente in evidenta
analitic[ a DFC, inventariate cu facultdlile, administratorii financiari de la DFC vor consemna, dupd caz,
in Foaia de lichidare eventualele debite din taxe de qcolarizare ne ade. care nu
apar inserate in Foaia de lichidare generat[ din aplica{ia informati
majordrile de intdrziere aferente acestora.

se adaugd

Foile de lichidare i abso

facultdlilor/DPPPD/Io suD din aplicalia Uniweb in 2 exemplare la BF prin
mapa de corespondenld, insofite de o adresd de inaintare (care va fi inre
grupate pe programe de studii. in situatiile in care, ra verificarea

ratura DE),

ate, se vor
constata debite, studenfii respectivi vor fi ingtiinfali sd achite obligaliile ca dupd
clarifrcarca situaliei sd fie elaborate foile de lichidare, studentul urmAnd sd mearg6 personal cu foaia de
lichidare la toate structurile. Administratorii financiari de la BF vor proceda la verificarea situaliei
studenlilor pentru care s-au inaintat de cdtre secretariate foile de lichidare, vor completa registrul de
evidenld a foilor de lichidare, gestionat de BF, qi vor proceda la arhivarea unui exemplar al foilor de
lichidare dej a solulionate.

28. sEP.2A17
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c). Verificarea la facultdli a indeplinirii condifiilor financiare se va face pe baza informaliilor din Uniweb gi

pe baza avizului primit de la BF in acest sens. Dosarul inaintat Biroului Diplome, in vederea semndrii
adeverinlelor de absolvire, va conline o adresd semnatd de decan gi secretarul gef de facultate in care se va
menliona cd studenlii care s-au inscris la examenul de finalizare a studiilor nu au debite / restanfe. !

8.3. Avizare

Etapele avizdrii:

1' Dupd elaborarea procedurii, Prorectorul SI / Directorul Economic transmit PS secretarului Comisiei
de monitorizare, care o inregistreazdin Registrul proceduriror;

2' Secretarul Comisiei de monitofizare verificd dacd PS elaboratd, respectd prevederile
SEAQ-PS-DAC-01. Dacd nu sunt respectate prevederile SEAQ_PS_DAC_01, secretarul Comisiei
de monitorizate tansmite observafiile sale Directorului Economic, in termen de maxim 5 zIIe
lucrdtoare;

3. Dupd efectuarea eventualelor propuneri de modificdri corespunzdtoare, Prorectorul SI / Directorul
Economic retransmite secretarului Comisiei de monitorizare PS modificatd, in termen de maxim 3

zile lucrdtoare de la primirea observaliilor.

4. Prfrectod SI / Directorul Economic transmite PS, impreund, cu Formularul de analizd procedurd
(conform SEAQ-PS-DE-F.02), CRF pentru oblinerea avizului acestora. Membrii CRF au la
dispozilie 5 zile lucrdtoare pentru avizarea pS.

5. Dupd avizarea in CRF, procedura va fi transmisd secretarului Comisiei de monitorizare, care o va
inregistra in Registrul procedurilor Si o va prezenta pregedintelui Comisiei de monitorizare pentru
avizare.

6. Prorectorul SI / Directorul Economic transmit Rectorului UO PS avizatd,,pebazaHotdrArii C-SCMI,
spre avizarc in CA.

8.4. Aprobare

Procedura, cu toate avizele obtinute, va fi aprobatd de Senatul UO prin HS.

8.5. Difuzarea procedurii

Dupd aprobare, originalul PS se pdstreazd la Secretariatul C-SCMI qi se difuzeazd conform Listei de
difuzare a procedurii (conform SEAQ-PS_DE_F.01) intocmitd de cdtre Directorul Economic. Cdnd
se distribuie copii ale PS, secretarul C-SCMI va completa pagina de gardd, a PS cu numdrul
exemplarului distribuit. Acest numdr trebuie sd co

difuzare a procedurii.

8.6. Revizia procedurii

1. Revizia PS se ini[iazd la propunerea persoanelor din

ine din Lista de

prevederile PS,
conform art. 8.6. din Procedura SEAe_pS_DAC_01, Formularul de
evidenf d modificdri (SEAQ_P S_DE_04_F. 0 I ).

2. Atunci cdnd o persoand din cadrul compartimentelor care apri cd, aceasta necesitd
imbundtdfiri sau cand se constatd cd au avut loc modificdri ale r/specifice sau ale cadrului

persoana respectivd inainteazd" Prorectorul SI / Directorul Economic o solicitare de revizie.
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Revizia PS urmeazd aceeagi succesiune ca la rcalizarea unei proceduri din punct de vedere al
elabordrii, avizdrii, aprobdrii gi difuzdrii.

Se completeazd corespunzdtot Formularul de eviden[d modificdri (conform SEAQ_PS_DE_04_F.03)
de cdtre Secretarul C-SCMI.

5. Pagina de gardd se schimbd cu numdrul revizieiledifiei, impundnd, avizarea qi aprobarea noii revizii de
cdtre persoanele responsabile in acest sens.

6. Proceduratevizuitd se distribuie utilizatorilor de cdtre secretarul C-SCMI, in conformitate cu Lista de
difuzare a procedurt, (SEAQ-PS-DE-04-F.01). De asemenea, in momentul distribuirii procedurii
rcvizuitelmodificate se retrage varianta veche a procedurii, completAndu-se corespunzdtor lista de
difuzare a procedurii.

7. Sectetarul C-SCMI amendeazd, toate documentele care sunt afectate de modificarile procedurii
formalizate.

8. Fiecare delindtor al procedurii PS are obligafia de a inlocui vechea procedurd cu cea modificatd.

8.7. Arhivarea procedurii

Originalul PS se pdstteazd' la Secretariatul C-SCMI, iar originalele variantelor retrase/revizuite se

claseazl, gi se pdstreazdtimp de 5 ani de cdtre secretarul C-SCMI intr-un spaliu special amenajat.
Dupd aceastd perioadd sunt transmise la arhiva UO cu respectarea reglementdrilor specifice arhiv6rii.

9. RESPONSABILITATI

9.1. Rectorul, Prorectorul responsabil de serviciile studen{egti gi vizibilitate, Prorectorul responsabil cu
activitatea academicd", Directorul Economic, personalul cu funcfii de conducere gi execulie din cadrul
Departamentului Financiar Contabilitate, Directorul General Administrativ, Decanii, Directorul DpppD,
Directorul DIDIFR, Directorul IOSUD, Administratorii gefi ai facultdfilor, Secretarul $ef al Universitatii din
Oradea, secretarele gefe qi secretarele facultdlilor/DPPPD/IOSUD sunt responsabili pentru implementarea
acestei proceduri.

3.

Prezenta procedurd va ft prezentatd, BSE de cdtre cadrele didactice coordonatori
anilor de studii, la inceputul anului I pi se reamintegte anual, respectiv ori de cAte ori este
Pentru transparenld, se af,rgeazd pe site-ul UO qi, respectiv, pe site-urile facultdlilor.

Conducerile operative ale UO/facultdfilor/departamentelor, comunicd prin afigare la avizier, pe
site-urile facultdfii gi al UO gi inscriu in contractul anual de studii, cuantumul taxei de gcolarizare.

Decanul, directorul de departament qi administratorul gef al facultalii poartd rdspundere a organizdrii
corespunzdtoate a evidenfei incasdrilor/neincasarilor din taxe la nivelul departmentuluilfacultdlii, asiigurarea
mdsurilor de incasare a tuturor taxelor ocazionate de procesul de invdfdmdnt gi de elaborare a documentelor
la nivel de secretariate.

(tutori) ai

modificatd.

asigurd organizarea
situatiilor furnizate

Directorul Economic qi personalul cu atribulii de conducere din cadrul DFC
corespunzdtoare a procesului de inregistrare in evidenfa contabild a debitorilor, inbaza
de citre facultdli, de incasare a sumelor de la debitori.

Secretarul qef al facultalii/DPppD/IosuD gi secretarele din subordine rdspund de indeplinirea

Decanii qi directorii de departamente sunt responsabili
facultafii/departamentelor/DlDlFR/DpppD/IoSUD pe care le cond

9.2. Prorectorul responsabil de Strategie gi Inform attzare:
o lni[iazd gi elaboreaz dl v erificd, pr ezentaprocedurd de sistem;
o Stabile$te Listaprocedurilor operalionale necesare a fi elabo
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o Semneazd'la elaborat PS, o transmite secretarului C-SCMI spre inregistrare gi preqedintelui C-SCMI
spre avizare;

rnitrazd, sau, dup[ caz, analizeazd oportunitateapropunerilor de revizie a pS;

Stabile$te structurile care trebuie sd avizeze PS;

Este responsabil pentru implementarea gi menlinerea PS;

Verificd operalionalizareaPS la nivelul structurilor pe care le coordoneazd.

9.3. Directorul Economic:

Directorul Economic Ai personalul cu atribufii de conducere din cadrul DFC asigurd:

o Otganizarea corespunzdtoare a procesului de incasare, restituire, inregistrare in evidenfa
contabild a debitorilor,inbaza situaliilor fumizate de cdtre facultdJi.

o Stabile$te Lista procedurilor opera[ionale necesarc a fi elaborate in cadrul DFC;
o Semneazf"la elaboral PS, o transmite secretarului C-SCMI spre inregistrare gi preqedintelui C-SCMI

spre avizare;

. lnitiazd sau, dupd caz, analizeazd oportunitatea propunerilor de revizie a PS;

. Stabile$te structurile care trebuie sd avizeze PS;

o Este responsabil pentru implementarea gi menfinerea pS;

o Verificd operalionalizareaPS la nivelul structurilor pe care le coordoneazd.

9.4. D ecanuuDirectorul DPPPD/I)irectorul DIDTFR/Directorul Io SUD :

o aplicarca procedurii la nivelul facultdfii/departamentului pe care il conduc. in vederea

otganizdrii corespunzitoare a evidenfei incasdrilor gi a debitorilor, vor transmite, la termenele qi

in condiliile prevdzute de prezenta procedurd, situagiile privind debitorii gi documentele
justificative.

o fundamentarca corectd a taxei de gcolarizare. Acegtia vor urmdri, cu ocaziafundament[rii taxelor
de gcolarizare, ca prin nivelul taxelor sd se asigure posibilitatea acoperirii cheltuielilor generate de

funcfionarea programelor de studii.

t otganizarea corespunzdtoarc a evidenlei incasdrilor din taxe la nivelul facultdlii prin utilizarea
aplicafiei Uniweb.

o verif,tcarea, inaintea inceperii fiecdrei sesiuni de examene, dacd BSE au achitat intesral taxele si
eventualele maj ordri de intdrzier e .

verificarea, in momentul inscrierii la examenul de frnalizare
integral taxele gi eventualele majordri de intdrziere datorate Uo.
verificarea foilor de lichidare generate prin aplicalia IINIWEB.

9.5. Directorul de departament / Directorul IosUD/DpppD/DID
o aplicarea procedurii la nivelul structurii pe care o conduc. in

a evidenfei incasdrilor gi a debitorilor, vor transmite, la termenele gi in
ptezenta procedurd, situaliile privind debitorii qi documentele justificative.

' fundamentarea corectd a taxei de gcolarizare. Acegtia vor urmdri, cu ocazia ii taxelor
de qcolarizare, ca prin nivelul taxelor sd se asigure posibilitatea acoperirii che
funcfionarea programelor de studii.

a

o

o

a

hitat

2 8. sEP. 2017
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9.6. Administratorul qef al facultifii / DIDIF'R / DpppD / IosuD:

' fundamentarea corectd a taxei de gcolarizare. Acegtia vor urmdri, cu ocaziafundamentdrii taxelor
de qcolarizare, ca prin nivelul taxelor sd se asigure posibilitatea acoperirii cheltuielilor generate de
funcfionarea programelor de studii.

' organizarea corespunzdtoare a evidenfei incasdrilor din taxe la nivelul facultdfii, prin utilizarea
aplicafiei Uniweb.

9.7. Secretarul qef al UO:

Secretarul gef al UO rdspunde de aplicarea unitard a procedurii la nivelul secretariatelor facultdlilor
UO 9i de elaborarea documentelor la nivel de secretariate. Secretarul qef al UO va lua masurile necesare ca
secretarele gefe / secretarele facultSlilor/DPPPD/IOSUD sd respecte gi sd aplice prezentaprocedurd, inclusiv
prin inserarea in figele de post a atribufiilor in acest sens.

9.8. Secretarul gef al faculti{ii / DpppD / DIDIF,R / IOSUD:
o aplicarea unitard a procedurii, in ceea ce privepte asigurarea mdsurilor de incasare a tuturor taxelor

ocazionate de procesul de invdldmdnt gi de elaborarea documentelor la nivel de secretariate;
o clarificarea situafiei in ceea ce privegte taxele qi/sau majordrile deintdrziere datorate, dar neincasate de

la BSE, pentru anul universitar anterior gi eventuale debite reactivate din anii precedenfi, in condi{iile
prezentei proceduri;

o futnizarca informaliilor cdtre BF, precum gi de inregistrarea corectd gi la termen in aplicalia Uniweb a
pldtitorilor de taxe;

o verificarea, inaintea inceperii fiecdrei sesiuni de examene, dacd, BSE au achitat
eventualele majordri de intArziere datorate UO:

integral taxele gi

o intocmirea, inaintea inceperii examenelor, a listelor cu BSE care au acces in examen si
transmiterea acestor liste cadrelor didactice examinatoare;

o verificarea, in momentul inscrierii la examenul de finalizare a studiilor, dacd BSE au achitat
integral taxele 9i eventualele majordri de intdrziere datorate UO. Dacd nu existd debite, se va
completa foaia de lichidare, care este generatd prin aplicalia Uniweb. Verificarea se face pebaza
informaliilor din Uniweb gi pe baza avizurui primit de la BF in acest sens;

o completarea gi inaintarea la Biroul Diplome a dosarului necesar in vederea semndrii adeverinfelor
de absolvire' Dosarul va confine o adresd semnatd de decan gi secretarul gef de facultate in care va
menfiona dacd studenfii care s-au inscris la examenul de finalizare a studiilor nu au debite restante:

o inaintarea corectd gi la termen a situafiilor stabilite potrivit
. furnizarea informatiilor c6tre BF.

9.9. secretarul faculti{ii are urmltoarele responsabilitrti:

' introducerea in aplicafia uniweb a situaliilor studentilor
scutiri, reduceri de taxe, egalondri de platd a taxelor de
scutiri/reducere/reeqalondri taxe de qcolarizare in condifiile qi cu
in prezentaprocedurd,

clarificarea situaliei in ceea ce privegte taxele, majordrile de dar neincasate de
la studenli, pentru anul universitar anterior gi eventuale debite reactivate
condiliile prezentei proceduri.

fixnizarea informaliilor cdtre BF. t

de Comisia de

nelor prevdzute

PfSSe$nt6; ,.1 -
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9.1 0. Administratorii financiari:

9'10'1' Administratorii financiari din cadrul BF care, prin figa postului, au stabilite sarcini privind

organizarea, evidenfa pi incasarea veniturilor din taxe poartd rdspunderea:

t incasdrii cotecte, conform legii gi regelementdrilor interne, a taxelor in numerar sau alte mijloace de
platd la casierie;

o Emiterii in 3 exemplarc a chitanfei care confirmd efectuarea pldfii, numai dup6 completarcaexacti a
datelor BSE;

' Verificdrii situafiei studenfilor pentru care s-au inaintat de cdtre secretariate foile de lichidare; vor
completa registrul de evidenld a foilor de lichidare, gestionat de BF, gi vor proceda la arhivarea unui
exemplar al foilor de lichidare deja solufionate;

o Rambursdrii taxelor, in conformitate cu solicitarea BSE, dupd cum urmeaz6:
1)' pe baza unei situalii centralizatoare a solicitdrilor de restituire, intocmite de cdtre secretariatul

facultdfii;

2)' pe bazd, de cerere inregistratd gi aprobatd de cdtre decanateldirectorate gi de c6tre conducerea
executiva a UO; o copie a cererii (Anexa 2) rdmdne la secretariatul facult6lii.
BF intocmeqte dispozi[ia de platd cu care BSE poate ridica numerarul de la casieria centrald. Dupa
frnalizareaprogramului de incasare, administratorul financiar are obligalia de a lista Raportul de
casd din Uniweb, la cate anexeazd documentele justificative, dacd este cazul, acestea urmAnd a fi
pdstrate la BF.

t Otganizdrii 9i urmdririi modului de conducere a evidenfei contabile primare a BSE, conform
prevederilor legale, coroborate cu Hotdrdrile senatului Uo;

' inaint[rii corecte gi la termen a situa{iilor stabilite potrivit prezentei proceduri.

9'10'2. Persoanele din cadrul SC qi/sau BF desemnate cu evidenfa debitorilor din taxe rdspund de:
o Preluarea situafiilor centralizatoare de la facultdli ldepartamente, pentru inregistrarea debitorilor din

taxe;

o Evidenta achitdrii taxelor, majoririlor de intarziere prin
mandat):

Evidenla nominald gi centralizatd a rambursdrii taxelor:

confruntarea periodicd a situaliei debitorilor cu admini
desemnatd de facultate ldepartament cu urmdrirea debitorilor;
Actualizarea debitelor apdrute pe parcusul anului, in urma modifi de facultdli in
Uniweb, inbaza situafiilor transmise de facultdli;

o Introducerea in Uniweb a termenelor de incasare a taxelor qi a cuantu lor de gcolarizare
(impdrfitb in tranqe egale, rotunjite la multiplii de 10, sau, in cazwi ionale, conform
hotdrdrilor cF), conform H.s. prin care se stabileqte cuantumul taxelor. pentru anul universitar
urmdtor;

t organizarea, evidenfa gi urm[rirea debitorilor din taxe conform prevederilor legale coroborate cu
Hotdrdrile Senatului UO;

o Organizarea evidenlei contabile a debitorilor din TS;
t inaintarea corectd gi la termen a situafiilor stabilite potrivit prezentei proceduri.

9.1L. Biroul Diplome:

a

a
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Biroul Diplome va verifica lista transmisd de facultdli, DPPD,.I.OSUD gi, in cazulin care dosarul
nu este complet, va solicitata de la facultdti/DPPD/IOSUD documentele lipsd. Biroul diplome va elibera
actele de studiu, dupd completarca dosarului cu toate documentele prevdzute de lege gi prezenta
procedurd.

9.12. Beneficiarul serviciilor educafionale (BSE):

o Sd achite taxele, in cuantumul fixat, pdnd, la data limitd stabilita, respectiv a majordrilor de
intdrziere pentru neplata la termen a taxei de gcolarizare qi a altor taxe, dacd este cazul;

o Sd depund cererea de restituire a taxei gi/sau alte cereri (dacd este cazul) la secretariatul facultdfii;
o Sd informezein scris secretariatul despre situafiain care, din diverse motive, renunfd la contractul

de studii' Informarea trebuie fdcutd operativ, imediat dupd ce BSE a luat aceastd, decizie. pe baza
informbrii scrise, secretariatul facultdfii va opera modificdrile ce se impun in aplicalia Uniweb
(tettagerealintreruperea studiilor). Secretariatul facultdlii va ingtiinla in scris BF, in termen de
maxim 2 zile de la inregistrarea cererii de retragere/intrerupere depusd de BSE, dar frrda se depdpi
termenele ptevdzute la parugraful 8.2.4.2, pentru a nu obliga studentul la plata unei trange
suplimentare;

o Sd achite taxele aferente procesului de invdldm dnt prevdzute in reglementdrile interne ale UO,
stabilite de cdtre Senatul UO;

. Sd achite toate debitele pe care le are fafd de UO.

9.13. Secretarul Comisiei de monitorizare:
o verificd modul de respectare a prevederilor SEAQ_PS_DAC_01 la realizarca PS gi formuleaz1,observatii

dacd este cazul;

o distribuie PS conform Listei de difuzare a proceduril (SEAe_PS_DE_04_F.01);
o transmite la arhivd ediliile pS retrase;

o primeqte gi inregistreazd"in Registrul procedurilor, PS transmise pentru avizare cu avizele favorabile ale
conducdtorilor compartimentelor responsabile;

o supune spre avizare membrilor Comisiei de monitorizare PS gi rcdacteazd, hotdrdrea Comisiei de
monitorizare privind avizarea pS 

;

o alocd codul unei PS;

o analizeazd observaliile formulate de alte compartimente gi participd la consultdrile organizate pentru
analiza observafiilor, in cazul PS;

o inainteazd spre avizarc pregedintelui Comisiei de monitorizarePS elaborat6;
o analizeazd 9i pune pe ordinea de zi agedinlei Comisiei de monitorizare solicitdrile de revizie a pS

o retrage din circulaJie vechile variante ale pS gi distribuie ps c
Listei de difuzare a procedurilor (SEAe_PS_DE_04_F.01);

o pdstreazd originale PS.

9.14. Pregedintele Comisiei de monitorwarez
o Avizeazd PS elaboratehevizuite;

o conciliazd aspecte neclare in relalia realizator - avizator gi i:
dintre rcalizator - avizatori.
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9.15. Personal didactic din cadrul UO:
o Permiterea accesului BSE in examene doar in condifiile indeplinirii cerinfelor prezenteiproceduri.

9'16' Neindeplinirea de cdtre persoanele rdspunzdtoare a atribufiilor prevdzute in prezenta
procedurd atrage rdspunderea disciplinarb.

APROBATiN SEDII{
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Responsabilitnfi qi rispunderi in derularea activitlfilor

Nr.
crt.

Structura (postul)/
acfiunea (operatiunea)

I il ilI IV v VI AlteIe

0 I ) 3 4 J 6 8
I Prorector SI / Director Economic E
2 Vice-pregedinli C-SCMI V
a
J Pregedinte C-SCMI Av
5 CRT' Av
6 Rector/CA Av

Pregedinte SUO Ap
8 Secretar C-SCMI Difuzare
9 Secretar C-SCMI

Arhivare

APROBAT ifi $Et)re{ls
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10, awexp, iruReotsrRARt, ARHwART

Nr.
crt.

Denumirea anexei Elaborator Aprob5 Numdr Difuzare Arhivare Alte
elementeexemplare Loc Perioadd

0 I 2 3 4 f, 6 7 8

1

SEAQ_PS_DE_04_A.0ta,

0 1 b, 0 I c, 0 I d, 0 I e Anexele
la, lb, lc,ld, le-pentru
raportarea centr alizatd a

datelor TI, TS pi debitori din
taxe (conform Anexelor
generate de aplicalia
TINIWEB

Secretari

facultate
Decan 2

2
SEAQ_PS_DE_04_A.02 -
Cerere tip BSE

Decanl

C,F.
I

3

SEAQ_PS_DE_04_A.03 -
Lista ramurilor de gtiinld cu

coeficienlii de cost
coresounzdtori

Conform
legislaliei
nafionale

4

SEAQ_PS_DE_04_A.04 -
Lista domeniilor de

invdldmdnt cu coeficienfii de

echivalare

Conform
legislafiei

nafionale

5

SEAQ_PS_DE_04_A.05 -
Procedur[ de lucru pentru
recuperarea debitelor din
taxele de gcolarizare

Prorector

resp. cu

strategia gi

informatiz.
Director

Economic

6

SEAQ_PS_DE_04_A.06

Lista BSE restan{ieri la TS /
care nu au pldtit TR gi care nu
au acces Ia examinarea fixatd
in sesiune

Secretari

facultate

Secretar

$ef
facultate

lDecan

2

7a.

SEAQ_PS_DE_04_A.07a

Taxe de gcolarizare pentru

licen{[ - IF
Decani

C.F,

C.A.

s.u.o.
2

7b
9EAQ_PS_DE_04_A.07b

Taxe de gcolarizare masterat

Decani/

Directori
Departa-

mente

C.F.

C.A.

s.u.o.
2

t; !.H $E[ flTA i}E SEiI

sEAg_PS_DE_04_A.07c
Taxe de gcolarizare doctorat

Decani/
Directori

$.D.

C.F.

C.S.U.D

C.A.

S.U.O

2

Pregedi

Pro

O, SEI

;;;'-
fi)tvrlr.

7.d.
'EAQ_PS_DE_04_A.07dTaxe de gcolarizare DPPPD

Director
Dep.

C.R.F.

C.A.
S.U.O

2 ,/ /t
7.e

9EAQ_PS_DE_04_A,07e

Taxe de gcolarizare DIDIFR
Director

Dep.

C.F.

C.A.
S.U.O

2 t
V

7.f.
SEAQ_PS_DE_04_A 07f
Taxe de gcolarizare Cursuri
postuniversitare

Decanil
Directori

Dep.

C,F.

C.A,

S.U.O

2

7o
"D'

SEAQ_PS_DE_04_A.07g

Listd programe de studii la
Decani/

Directori
C.F.

C.R.F.
2
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caretaxa de gcolarizare este

redus5, la cerere, cu50Yo -
pentru studenliilabsolvenlii

UO care parcurg al Il-lea (sau

mai mult) program de studii
de acelagi nivel tn cadrul UO

Dep. C.A.

S.U.O

8

SEAQ_PS_DE_04_A.08

Taxele de gcolarizare ln
valutf, pentru cetd{enii care

studiazd pe cont propriu

valutar la Universitatea din
Oradea

Conform
legislafiei

nafionale

S.U.O 2

9
SEAQ_PS_DE_04_A.09

Alte taxe

Decani/

Directori
Dep./gefi

structuri

C.F.

C.R.F.

C.A.
S.U.O

2

10

SEAQ_PS_DE_04_A.10

Declara{ie de venituri pentru
reducere/scutire/e galonare tax[
de gcolarizare;

BSE

Decanl

C.F.

Prorecto

r SSV

1

11

SEAQ_PS_DE_04_A.r I
Cerere pentru

reducere/scutire/egalonare taxe
gi majordri de intdrziere

BSE

Decanl

C.F.

Prorecto

r SSV

t2

SEAQ_PS_DE_04_A. r 2
Fundamentarea taxei de

gcolarizare la programul de

studii

Director

Dep.i

Decan

C.F.

C.R.F.

C.A.
S.U.O

2

13

SEAQ_PS_DE_04_

A.l3a, I3b gI l3c
ingtiinlare de

platdlSomalie de

platd

Secretari

facultate

Secretar

$ef
facultate

lDecanl

Rector

2/student

I 

APRC

I
I

I

j

i t'o

}AT IH

Dlf
;EDtf{TA Bf; I
LJ L',K:

28, t :P,2417

so

I4

SEA?_PS_DE_04_A. 14

RAPORT privind situalia

debitelor din taxe de

gcolarizare restante, existente

in sold la 30 septembrie 20

la Facultatea

Decani/

Directori

Dep.

C.F.

C.A. 2

::J

(

t4

SEA?_PS_DE_04_A. r s
Diagrama flux a procedurii
operafionale privind
recunoa$terea automata de

cdhe UO a calitalii de

conduc[tor de doctorat

Director

Economic/

Prorector

SI

s.u.o. 1
Dupd

caz

FORMULARE
o Lista de difuzare - SEAe_PS_DE_04_F.01;
o Formular de analizd,proceduri - SEAe_PS_DE_04_F.02;
o Formular evidenfl modificdri - SEAe_PS_DE_04_F.01;
o Pagina de gardi - SEAe_PS_DE_F.04;

Prezenta proceduri intrl in vigoare la data aprobirii de cltre Senatul Universiti{ii din Oradea.
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11. CUPRINS:

Numirul
componentei in

cadrul procedurii

Denumirea componentei din cadrul procedurii Pagina

I Lista responsabililor cu elaborarea, verificarea gi aprobarea
editiei/reviziei

2 Evidenla edifiilor pi a reviziilor
a
J Lista de difuzare
4 Scopul procedurii

5 Domeniul de aplicare
6 Documente de referintd

Dg!4!fii qi abrevieri
8 Descrierea procedurii
9

10 Anexe, Inregistrdri, Arhivdri
11 Formulare

t2 Cuprins

I3 Anexele SEAQ_PS_DE_04_A.0Ia, }Ib, 0Ic, 0ld,1le -
pentru raportarca centralizatd, a datelor TI, TS qi debitori
din taxe(conform Anexelor generate de aplicalia
UNIWEB)

t4 Cerere tip - SEAQ_PS DE 04 A.02

15 SEAQ_PS_DE_04_A.03

Lista ramurilor de gtiinld cu coeficienfii de cost
corespunzdtori

I6 sEAg_PS_DE_04J.04
Lista domeniilor de invdldmdnt cu coeficien{ii de

echivalare

I7 ]EAQ_PS_DE_04_A.05
Procedurb de lucru pentru recuperarea debitelor din taxele
de pcolarizare

18 sEAg_PS_DE_04_A.06

Lista BSE restanfieri la TS / care nu au pldtit TR gi care nu
au acces la examinareaftxatdin sesiunea ....

I9 SEAQ_PS_DE_04_A.07q

Taxe de gcolarizare pentru licentd -IF;

ATKVEAT tFt;EUt

.-.PlI-pAl
!A UE ;ENAI

,DE-:

20 SEAQJS_DE_04_A.07b
Taxe de gcolarizare masterat

2LsEP 20it7

21 SEAQ_PS_DE_04_A.07c

Taxe de gcolarizare doctorat CURILE

22 SEAQ_PS_DE_04_A.07d /fl
Taxe de pcolarizare DPPPD | / |

{
I

23 SEAQ_PS_DE_04_A.07e

Iqxe de qcolarizare DIDIFR
24 SEAQ_PS_DE_04_A.07f

Taxe de ;c olarizarc _Cursuri postuniversitare
25 SEAQ_PS_DE_04_A.07g
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Listdprograme de studii Iacarctaxade gcolarizare este

redusd, la cerere, cu 50Yo [pentru studenfiilabsolvenfii UO
care parcurg al Il-lea (sau mai mult) program de studii de

acelagi nivel in cadrul UO
26 ]EAQ_PS_DE_04_A.08

Taxele de gcolarizare in valutd pentru cetdfenii care

studiazd pe cont propriu valutar la Universitatea din
Oradea

27 SEAQJS_DE_04_A.09

Alte taxe

28 SEAQJS_DE_04_A.10
Declaralie de venituri pentru reducere/scutire/egalonare
taxd de qcolarizare;

29 SEAQ_PS_DE_04:A.11

Cerere pentru reducere/scutire/eqalonare taxe qi maj or6ri
de intdrziere

30 SEAQ_PS_DE_04:A.12

Fundamentareataxei de gcolarizare la programul de

studii
3l SEAQ_PS_DE_04_A.I3a, I3b gI I3c

inqtiinfare de platd/Somafie de platd

32 SEAQ_PS_DE_04_A. r4
RAPORT privind situalia debitelor din taxe de gcolarizare

restante, existente in sold la 30 septembie 20

la Facultatea
aa
JJ SEAQ_PS_DE_04J.1s

Diasrama flux
34 Formular de analizd,procedurd SEAQ_PS DE 04 F.02

35 Formular evidenfd modificdri SEAQ_PS_DE 04 F.03

APROBAT iR $EDIHTA BE $ENAT
DIN D DE:
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SEAQ_PS_DE_04_A.01a

Anexa la - pentru raportarea centralizati a BSEr

UNIVERSITATEA DIN ORADDA

Facultatea/Departa mentu I

Anul universitar

Data

Tip de

tnvtr!imf,n
t

Forma de

inviflmAnt
Specializa

re
An de

studiu

Total
sume de

incasat

Tranga

I

Total
sume de

incasat

Tranga

II

Total
sume de

incasat
Tranqa

III

Total
taxh

(s+6+7)

Valoare
reducere

Total
de

incasat

(8-e)

Total de

incasat la
sfArpitul
anului

I 2 3 4 6 8 9 l0 11

APROMAT IN $EDIflTA Df; SE}IAT
II)IhI D DE:

Decan, Secretar $ef,

- 'Raportul se va lista doar din aplicafia Uniweb, in urma verificdrilor.
Coloana Total tax6 (8) poate suferi modificdri numai in cazul unui BSE care obfine un loc bugetat ln timpul
student cu statut bugetar, in funcfie de data retragerii, cu condifia achitdrii la zi a taxelor datorate.

urma retragerii unui

Valoare reducere (9) 9i a BSE retras sau exmatriculat. in programul Uniweb, pentru determinarea valorii taxei BSE retras sau exmatriculal
se va introduce obligatoriu data, cu condilia achitarii la zi a taxelor datorate.
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SEAQ_PS_DE_04_A.01b

Anexa lb - pentru raportarea centralizatila studenlilor plltitori de Tr2

T]NIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea/Departamentul

Anul universitar

Data

Tip de

invi{dmAnt
studii de

(Licen{i.tMaste

ratlStudii
doctorale

Forma de

invlfimffnt
(IF,IFR,ID)

Provenien{a (Admis
prin concurs,

Admis la continuare
de studii,

Reinmatriculat,
Transferat etc.

Cuantu
m taxd

An de

studiu

Total de

incasat
(s*7)

Decan, Secretar $ef,

lor.

ie s[ fie aceeagi in orice moment al

nd cu Anexa la, la termenele stabilite.

- 'Raportul se va lista doar din aplicafia Uniweb, ir
- Situafia transmisd centralizat cdtre BF la termenu

anului; modificdrile intervenite se vor transmite oblisa
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SEAQ_PS_DE_04_A.01c

Anexa lc - pentru raportarea centralizatl a BSE - Valut[3

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea/D ep artamentul

Anul universitar

Total de incasat la
sf0rgitul anului

DIN D DE:

Pnegedinte:

Prcf,univ,dr.

2 8, sEP. 2017
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SEAQ_PS_DE_04_A.01d

Anexa ld - pentru raportarea debitorilor din taxe

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facu ltatea/Departa m entul

Anul universitar

Da

Situatia debitorilor din taxe pentru anul universitar .....

Nume

prenume
An de studii CNP

Forma
de

invd!i
mAnt

Speciali

zare

An de

studiu

Total
debit

taxe de

scolariza

re

Total
majorar

ide
intarzie

re

Total alte

taxe

Leilvalu
ta

1 2 3 4 3 6 7

Decan, Secretar $ef, Administrator sef.

APROBAT iU grOru1n Oe
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SEAQ_PS_DE_04_A.01e

Situayia privind debitorii din TS (se va genera din aplicayia informaticd Uniweb)

Decan, Administrator gef, Secretar $ef, Secretar,

2 L sEP. 201/
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sEAQ_PS_DE_04_A.02

Anexa 2

AVIZARE DECAN/DIRECTOR,

CONTINUTUL SOLUJIEI:

Cdtre,

CONDUCEREA FACULTATII / DEPARTAMENTULUI. .

TINIVERSITATEA DIN ORADEA

Subsemnatul/a

student/d la Facultatea/Departamentul
forma de invdfdmdnt ......................, program de studiu ....... an de
studiu ...., an univ..

Prin prezenta solicit:

Solicit cele de mai sus pentru urmdtoarele motive:
1.

)
3.

Vd mulfumesc!

Oradea,

(data)

S emndtura Studentului.
AF'ROBAT iN $nnruTn DE sEt{AT

DIN D DE:

Pregadinlle:

Prof.univ,dr,
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Nr.
crt.

Domeniul
fundamental

Ramura de $tiin{5 Coeficient
de cost

1 Matematicd gi

$tiin{e ale naturii
Matematicd 1,65
Fizicd 1.9

Chimie 9i inginerie chimicd t.9
$tiinfele pdmdntului gi atmosferei I.65

2 $tiinle ingineregti Inginerie civil6 t.7 5
Inginerie electric5, electronicf, gi telecomunicatii r^7 5

Inginerie geologicd, mine, petrol qi gaze 1.7 5

Ingineria transporturilor 1.7 5

Ingineria resurselor vegetale $i animale r,75
Ingineria sistemelor, calculatoare $i tehnologia informatiei r.7 5
Inginerie mecanicS, mecatronicd, inginerie industrial[ si manasement 1,7 5

3 $tiinfe biologice 9i
biomedicale

Biologie 1.9
Biochimie I,9
Medicind ))\
Medicind veterinard ))\
Medicinb dentard 2.2s
Farmacie )')\

4 $tiinfe sociale $tiinle juridice

$tiinle administrative

$tiinle ale comunicdrii

Sociologie

t!!rnl" politice

$tiinle militare, informafii si ordine public[

J4in1" economice (doar Cibernetic[, statisticd si informaticd economicf,) 1.65

$tiinte economice (fdrd Ciberneticd, statisticd Si informaticd economicd)
Psihologie 9i gtiin{e comportamentale

$tiinfe umaniste gi

arte

Filologie I
Filosofie

8AT iI'I $FNffiTA nF q,FuAT 1

Istorie OIN DATA DE: I
Teologie I
Studii culturale qFP I
Arhitecturd qi urbanism )\
Arte vizuale (fdrd Istoria si teoria artei) Prsssdin{nr n t J

Arte vizuale (doar Istoria si teoria artei) Proi,univ.dr, FOR { CIOR|LA I
Teatru gi artele spectacolului A) 5.37
Cinematografie pi media

Muzicd (doar Interpretare muzicalf,) 5.37
Muzicb (frrd Interpretare muzicald)

6 $tiinla Sportului qi

Educatiei Fizice
$tiinla Sportului gi Educatiei fizice tt

"l
1,86

Notd x) Toli studenlii participanli din toate universitd[ile de stat din Romdnia. inscri,si de

sEAQ_PS_DE_O4_A.03

Lista ramurilor de gtiinfi cu coeficien{ii de cost corespunzrtori:

iversitdlile de stat din Romdnia, inscrisi laformele de invdldmdnt
speciale (Pregdtire preliminard pentru studenli strdini, Pregdtire psihopedagogiid suplimentard, Activitdli
asociate acorddrii gradelor didactice tn tnvd1dmdntul preuniversitar) sunt luayi ti considerare cu valoarea I a
coeficientului de cost.
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sEAQ_PS_DE_04_A.04

Lista formelor de invi{dmAnt cu coeficien{ii de echivalare

Nr.
crt.

Ciclul gi forma de invfl(Imflnt Coeficient
de echivalare

Studii universitare de licentl
1 Studii universitare in limba romdn6(r) 1.00
z Studii universitare in limba maghiard - ca limb[ maternd 2.00
J Studii universitare in linlba germani - ca limb[ maternd 2.50

t1
+.1 Studii universitare integral in limbi de mare circulatie international[o r.50
/1 'l Studii universitare desftgurate pafiialin limbi de mare circulafie internafional[ qi

in limba romdnd
1,25

5.1 Stud universitare integral in limbi de circulalie restrdnsd 2,00
5.2 Studii universitare desfbgurate parfial in limbi de circulalie restrdnsd gi in limba

romAni
1,50

6 Studii un versitare desftgurate in cadrul extensiilor universitare -in afaratdrii 2.50
7 Stud un versitare - inv5limAnt seral 0,80
8 Studii universitare cu frecven{[ redus[ 0.2s

II. Studii universitare de masterat(3)
9 Studii de masterat in limba romdni (t

2,0011.00
l0 Studii de masterat in limbi de mare circulalie internafional[ 3,00/1,50

Studii de masterat desfdgurate in cadrul extensiilor universitare - in afara tirii 3,00/1,50
I2 Studii de masterat in limbile minorit[filor nationali@ 3,00/1,50

III. AI te forme de pregitire
a
J Stagiu de rezidentiat 1.20
A Pregdtire preliminard pentru studen{i strdini (an presdtitor) 1)5
5 Activitdli asociate acordbrii gradelor didactice in invdtimAntul preuniversitar 0,40
6 Pre g[tire pedago gicd suplim entarl (seminar pedago gic) 0,16

Note:
(1) CoeJicientul se apltld si studenlilor fnscrisi laforma ,,Studii desfdsurate tn afara locatitdlii de rezidenld a
universitdlii" de Ia ciclul universitar de licenld Si master.
(2) Pentru domeniul medicind, studiile tn limbi moderne, pentru ultimii 3 ani (ctinici), care se desfdSoard in
limba romdnd, se utilizeazd coeficientul de echivalare de la-studii tn limba romdntd;
(3) La forma de masterat de un an si jumdtate, pentru anul 2 cu un semestru se considerd coeficientul de
echivalare corespunzdtor numai pentru un semestru.
(4) Coeficientul se aplicd studenlilor tnscrisi la ,,Studii de masterat tn limba germand (imbd maternd)', si
,,Studii de masterat tn limba maghiard (imbd maternd)" de la ciclul universitar di masterat

APROBAT it{ $E0lf{TA DE $EHAT
- 

DIN DAIA DE:

2 8, SEP 20T7
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sEAQ_PS_DE_04_A.0s

Proceduri de lucru pentru recuperarea debitelor din taxe de qcolarizare

Dupd parcurgerea etapelor stabilite de prezenta procedurd, in cazul debitorilor care nu gi-au achitat
taxele aferente procesului de invd{dm6nt gi majordrile de intdrziere aferente, se va proceda dupd cum
urmeazd'.

1. Deoarece evidenla studen{ilor intrd in atribufiile facult[1ilor, fiind gestionatd prin aplicalia informaticd
Uniweb, Ia nivelul fiecdrei facultdli/DPPPD/CSUD a Universitdfii din Oradea, conducerea
facultaliilDPPPD/DIDIFR impreund cu secretarele gi administratorii gefi de facultate vor elabora, din
aplicalia informaticd Uniweb, inbaza datelor introduse, Situalia privind debitorii din TS pentru fiecare an
universitar (Anexa 1e, se va genera din Uniweb). Aceasta va cuprinde situalia studenlilor UO/fogti studenti ai
UO, care nu gi-au achitat taxele aferente procesului de invdldmdnt qi majordrile de iltdrziere aferente
acestora, cu precizarea debitului datorat de fiecare student, distinct pentru taxd de gcolarizarc qi maj ordri de
irrtdrziere (etapa se va derula dupd ce DFC a operat in Uniweb rapoartele aprobate de Consiliul de
Administrafie pdnd la finalul lunii octombrie).

Situalia privind debitorii din TS, asumatd prin semndturd de conducerea facultdlii, secretare, secretar
gef qi administrator qef de facultate va fi transmisd la D.F.C., in 3 ex. originale (1 ex. pentru BF. unul
pentru DX'C. unul pentru facultate) - termen 15 noiembrie.

2. Sitaalia privind debilorii din TS va fi transmisdla D.F.C. pentru:
- verificare cu privire la taxele de gcolarizare evidenliate caincasiri in situat

BF; 
i

- inregistrare, de c[tre personalul de la SC, a debitorilor in evidenfa contabih.l

3. Dup[ primirea Sitaaliei privind debilorii din f,S, BF va proceda la:
- veriftcarea situaliilor transmise de facultdli cu privire la incasdrile din TS pi

- avizarca situaliilor verificate. in cazul in care vor fi identificate neconcordanfe, BF munica
facultdlii, urm6nd ca aceasta sd revizuiascd, dacd este cazul, Situayiei privind de . Dupd
revizuire, situalia va fi retransmis[ la BF pentru verificare si avizare.

- inaintarea cdtre conducerea executiva a U.O. a situaliilor avizate de facultdfi pi

aprobate de conducdtorul institufiei (3 ex. originale);
- inaintareacdtre facultdfi a situafiilor aprobate de conducerea executiva a U.O. - 1 ex. original;
- inaintarea cdtre SC a unui exemplar original aprobat de conducerea executiva a UO, in vederea

inregistrdrii debitelor din TS (debit + majordri deintdrziere) in evidenta contabild:
- 1 exemplar original se pdstreazd la BF.

Termen de avizare de cltre BX'' a acestor situa{ii - cel mult 5 zile de la data primirii situatiilor de Ia
facultifi.

4. Dupd primirea de la BF a situafiilor privind debitorii din TS aprobate de conducerea executiva a UO, SC
procedeazd"la:

- inregistrarea acestora (debit gi majordri de intdrziere) in evidenla contabild, conform legii;
- elaborarea documentelor financiar-contabile stabilite conform legii pentru evidenla debitorilor.
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Termen de realizare - cel mult 5 zile de la data primirii situa{iilor de la BF.

5. Dupd primirea de la BF a situaJiilor privind debitorii din TS aprobate de conducerea exeutiva a UO,
facultdlile ptocedeazd, fla parcurgerea etapelor de elaborare gi transmitere a somafiilor de plata pentru
debitorii din Situayia privind debitorii din TS - termen limiti de expediere a somafiilor de platfl cltre
BSE - 10 decembrie.

Secretariatele facultililor vor proceda dup6 cum urmeazd,:

a) Facultdlile vor completa Somafia de platd, conform modelului anexat (Anexa I3b, respect1 Anexa I3c -
generate din aplicafia informaticd Uniweb), in 2 exemplare originale, pentru tofi debitorii din Situalia
privind debitorii din TS.

b) Secretariatele facult[filor vor pregdti gi plicurile pentru fiecare student in vederea expedierii acestora
(datele de identificare gi de contact ale BSE de la dosarul din evidenfa secretariatului).

c) Dupi ce aceste somafii de platd vor fi intocmite gi semnate de cdtre facultdli, vor fi inaintate prin mapa
special[ de corespondenfd, organizatd, distinct de alte documente, astfel: ambele exemplare ale somafiei de
platd, in original, impreund cu plicurile completate, vor fi inaintate pentru semnare, pe r6nd, la DFC, Biroul
Juridic Ai apoi Rectorului pentru semndturd gi gtampila institutiei, dupd care, la Secretariat Rectorat pentru
expediere la destinatar.

6. Secretariatul Rectoratului va asigura expedierea plicurilor cu Somalia de platl,in original (exemplarul 1)
cdtre destinatari, cu confirmare de primire, fiind responsabil de tri ii de primire
a acestora. Confirmarea de primire va fi atagatd la Somalia de

pdstrate de facultSli pentru evidenfa recuperdrii debitelor.

2) qi vor fr

7. Dupd expirarea termenului de 15 zile de la primirea confi neplatd, vor fi
demarate de cdtre facultdfi gi DFC mdsurile legale ce se impun, iei pentru
acfionarea injudecat[ a debitorilor, fiecare structurd cu respectarea celor prev le8gi9demai
JOS.

8. Pentru demarareaprocedurilor de recuperare in instanfd, la nivelul facultdtilorr elabora urmdtoarele:
a) Situa(ie privind debitorii din TS Ia BSE
somatiilor de platd (situafia revizuitd, cu BSE care av achitat datoria) asumatd prin semn6turd de conducerea
facultdlii, secretare, secretar gef gi administrator gef de facultate. Situalia revizuitd va fi transmis6 la D.F.C.

. DFC va proceda conform celor prevdzute la
punctul 3 de mai sus, respectiv: va verifica Si aviza situafiile, le va transmite conducerii pentru semnare, iar
dupd semnare va transmite spre facultafi gi SC cate un exemplar original pentru evidenfi (tn evidenta

Use tncasar extrase
cont/registrelor de cas d).

b) Documentaliile privind debitorii din Situayiile privind ttebitorii din TS

, dupd cum urmeazd:

La Situayia privind debitorii din TS revizuitd (prezentatd, in copie conform cu originaluf, se vor
anexa in copie conform cu orieinalul urmdtoarele documente:

- contractele de studii pentru debitorii care nu au achitat TS ca ufinare a somaliei de platd;
- somafiile/ingtiintdrile de platd transmise spre studenfii/fogtii studenfi ai UO care nu gi-au achitat

taxele aferente procesului de invdfdmdnt (inclusiv Somafia de platd t confirmare de primire prin
poptd a acesteia de cdtre destinatar);
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- documente din care sd reiasd imprejurarea cd au beneficiat de servicii educafionale din partea UO
(cataloage in care apar note ce atestd prezenla la examen/colocviu/VP, jurnale de prezenfd, instructaje
de SSM efectuate la activitdlile practice etc.);

- dovezile privind ingtiinlarea debitorilor qi mdsurile intreprinse la nivelul facultdlilor pentru
recuperarea debitelor pe cale amiabild, etc.

- datele personale ale studentului (nume gi prenume, cod numeric personal, domiciliul acestuia,

regedinfa, telefon, e-mail etc.),

deorece art.194 din Codul de proceduri civildprevede:
Cererea de chemare tn judecatd va cuprinde:

a) numele Si prenumele, domiciliul sau reSedinla pdrlilor ori, pentru persoane juridice, denumirea si sediul lor. De asemenea,
cereteq va cuprinde Si codul numeric personal sau, dupd caz, codul unic de tnregistrare ori codul de identificarefiscald, numdrul
de inmatriculare in registrul comerlului sau de inscriere tn registrul persoanelor juridice Si contul bancar ale reclamantului,
precum Si ale pdrdtului, dacd pdrlile posedd ori li s-qu atribuit aceste elemente de identificare potrivit tegii, tn mdsura in care
acestea sunt cunoscute de reclqmqnt. Dispoziliile art. 148 alin. (l) teza q II-a sunt aplicabile. Dacd reclamantul locuieSte in
strdindtate, va ardta Si domiciliul ales tn Romdnia unde urmeazd sd i se facd toate comunicdrile privind procesul;
b) numele, prenumele Si calitatea celui care reprezintd partea tn proces, iar in cazul reprezentdrii prin avocat, numele, prenumele
acestuia si sediul profesional. Dispoziliile art. 148 alin. (l) teza a II-q sunt aplicabile in mod corespunzdtor. Dovada calitdlii de

r epr ezentant, tn forma prev dzutd la art. 1 5 l, se v a aldtur a cererii ;
c) obiectul cererii si valoarea lui, dupd preluirea reclqmantului, atunci cdnd qcestq este evaluabil in bani, precum si modul de
calcul prin care s-a aiuns la determinqrea acestei valori, cu indicareq inscrisurilor corespunzdtoare. Pentru imobile se aplicd in
mod corespunzdtor dispoziliile art. 104. Pentru identificarea imobilelor se vor qrdta localitatea Si judefut, strada Si numdrul, iar
in lipsd, vecindtdfile, etajul Si apartamentul, precum Si, cdnd imobilul este tnscris in carteafunciqrd, numdrul de cartefunciard Si
numdrul cadastral sau topografic, dupd caz. La cerereq de chemare in judecatd se va anexa extrasul de carte funciard, cu
ardtarea titularului inscris in cartea funciard, eliberqt de biroul de cqdastru Si publicitate imobiliard in raza cdruia este situat
imobilul, iar in cazul tn cqre imobilul nu este tnscris in carteafunciard, se ya anexq un certificat emis de acelasi birou, care atestd
acest fapt;
d) ardtarea motivelor de fapt Si de drept pe cqre se tntemeiazd cerereq;

e) ardtarea dovezilor pe care se spriiind /iecare capdt de cerere. Cdnd dovadq se face prin inscrisuri, se vor aplica, in mod
corespunzdtor, dispoziliile art. 150. Cdnd reclamantul doreSte sd iSi dovedeqscd cererea squ vreunul dintre capetele acesteia prin
interogatoriul pdrdtului, va cere infdlisarea in persoand a acestuia, dacd pdrdtul este o persoqndfizicd. in cazurile tn care legea
prevede cd pdrdtul va rdspunde tn scris la interogatoriu, acesta va fi atasat cererii
dovada cu martori, se vor ardtq numele, prenumele si adresa martorilor, dispoziliile
tn mod corespunzdtor;

fl semndtura.

aplicabile

inscrisurile anexate Situa(iei privind debitorii din TS form cu
originalul), vor fl prezentate astfel:

a. documentele se vor depune in copie, in 3 exemplare, iar copiile vor fl certifi
cu originalul qi semnate de secretar gef facultate;

b. dacd inscrisurile sunt redactate intr-o limbd strdind, ele vor fi depuse in copie

procedurd civil6.

Situalia pfivind debitorii din TS revipitd, impreund cu toate documentele mai sus menfionate
anexate vor fi inaintate

Secretarei $efe a UO pentru verificare conformitate documentalie cu prezenta metodologie gi transmitere la
conducerea executiva a UO, impreund cu alte documente necesare pentru instanfd (de exemplu: decizia
rectorului pentru delegare decani semnare contracte de studii etc.).

Secretara gefd a UO asigurd comunicarea cu BJ qi DFC pe problemele ridicate de facultdli, cu privire
la implementarea gi documentafiile care fac obiectul prezentei metodologii.

4B

icatd, insofitd de

150 din Codul de



9. Pentru demararea procedurilor de recuperare in instanf[, la nivelul DFC, se vor elabora documentatiile
privind debitorii din Situaliile privind debitorii din TS revizuitd, dupi cum urmeazd:

La acestd Situayie privind debitorii din TS revizuitd (prezentatd" in copie conform cu originalul), se

vor anexa in copie conform cu originalul urmdtoarele documente:

- procedurile aprobate prin HS valabile pentru perioada la carc se referd debitele din TS;
- modul de calcul prin care s-a ajuns la determinarea debitelor gi a majordrilor de intdrziere, pentru

debitorii din Situayia privind debitorii din TS rcvizuitd", cu indicarea inscrisurilor corespunzdtoarc,
etc.

- figele de cont sintetice gi analitice, alte documente financiar-contabile conform lesii.

inscrisurile anexate Sitauyiei privind debitorii din TS revizuitd (yxezentatd, in copie conform cu
originalul), vor fi prezentate astfel:

a) documentele se vor depune in copie, in 3 exemplare, iar copiile vor fi certificate pentru conformitate
cu originalul gi semnate de $ef Birou Financiar;

b) dacd inscrisurile sunt redactate intr-o limbd strdin6, ele vor fi depuse in copie certifrcatd,, insofitd de
traducerea legalizata efectuata de un traducator autorizat conform prevederilor art. 150 din Codul de
procedurd civilS.

situalia privind debitorii din TS reviTuitd, impreund cu toate documentele mai sus menfionate
anexate vor fi inaintate cel finele uarre a itor riat
contabilului gef pentru pentru verificarea conformitdlii documentaliei
transmitere la conducerea executiva a U.O.

cu prezenta metodologie, avizare gi

10. Rectorul,inbaza celor transmise de Secretar gef UO pi Contabil gef va dispune efectuarea de urgenJa a
demerurilor legale necesare recuperdrii debitelor din TS datorate de BSE, respectiv va dispune ca Situatia
ptivind debitotii din TS revizuitd gi documentele anexate acesteia, prezentate de Contabil gef gi Secretar gef
UO sa fie inaintate la BJ in vederea acliondrii in instanfd a BSE care au debite fatd de U.O.

11. BJ inbaza dispozifiei scrise a Rectorului va efectua demersurile legale necesare recuperdrii debitelor din
TS datorate de cdtre BSE.

,APRoBAT iN $EDF{TA 0E CE

2 8, sEP 20Tl
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Restanfieri la taxa de gcolarizare

Studenfii care nu au completat Contractul de studii

studenfii care au achitat taxa de refacere aferenti disciplinei .................

Data gi ora listdrii,
zzflllaaaa ora APRoBAT ]N $ED[{TA DE gEitAT

DIN D DE:

2 8, SEP. 20T7
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SEAQ_PS_DE_04_A.07a

TAXE DE $COLARIZARE*

Ciclul I - Studii universitare de licenfl
invlflmflnt cu frecvenfi

*Datoritdfaptului cd existd posibilitatea modificdrii cuantumului taxelor de Scolarizare, lnJiecare an
universitar, acestea pot fi vizualizate accesdnd urmdtorul link;
https ://www. uoradea.ro/Taxelde*scolarizare

sEAQ_PS_DE_04_A.07b

TAXE DE SCOLARIZARE*

Ciclul II - Studii universitare de masterat
+ -.- ^lnv[f5mfint cu frecvenfl

*Datoritdfaptului cd existd posibilitatea modfficdrii cuantumului taxelor de Scolarizare, fnfiecqre qn
universitar, acestea potfi vizualizate accesdnd urmdtorul link:
hftps ://www.uoradea,ro/Taxe-tde*sc ol trjz,ar c

SEAQ_PS_DE_04_A.07c

TAXE DE $COLARIZARE*

* D a t o r i t d fap tul ui c d ex i s t d p o s ib il it at e a m o difi c dr ii cu antumul ui
universitar, acestea pot fi vizualizate accesdnd urmdtorul link;
h ttps ://wwiv. uoradea.rolT'are*de*sc olafizare

Nr.
crt.

Facultatea Domeniul Programul de studiu
An de

studii

Taxe
qcolarizare

/an univ

Nr.
crt.

Facultatea Domeniul Programul de studiu
An de

studii

Taxe
gcolarizare

/an univ

Ciclul II - Studii universitare de doctorat

Domeniul fundamental Domeniul de doctorat
Taxe gcolarizare

/an univ

DIN DAT,A DE:

2 B. SEP 201/
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sEAQ_PS_DE_04_A.07d

TAXE DE $COLARIZARE*

la Programele de formare psihopedagogici (DpppD)

Nr.
crt.

Facultat
ea

Domeniu Program de studiu
X'orma de

invlfimin
t

An de studii
(sem.)

Taxe
gcolarizare

/an univ

TABEL
cuprinzffnd propunerile taxelor pentru

examene pi cursuri de pregitire

Nr.
crt.

Domeniul Specializarea An de studii
(semestre)

Taxe gcolarware

/an univ

ALTE TAXE

Denumirea taxei

*Datoritdfaptului cd existd posibilitatea modificdrii cuantumului taxelor de Scolarizare, tnfiecare on
universitar, acestea potfi vizualizate accesdnd urmdtorul link;
littps ://wil,w. uoradea.ro/Taxe*de*sco larizar e
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SEAQ_PS_DE_04_A.07e

TAXE DE $COLARIZARE*

Ciclul I - Studii universitare de licen{i
invlflmflnt la distan{i gi cu frecven{I redusi

*Datoritdfaptului cd existd posibilitatea modfficdrii cuantumului taxelor de scolarizare, tnfiecare an
universitar, acestea potfi vizualizate accesdnd urmdtorul link:
h ttps ://r.vwi^r. uoradea.ro/T'axe*de*scolafizare

Nr.
crt.

Facultatea Domeniul Programul de studiu
An de

studii

Taxe
gcolarizare

/an univ

sEAQ_PS_DE_04_A.07f

TAXE DE $COLARIZARE*

CURSURI POSTUNIVERSITARE

+ Datoritd faptului cd existd posibilitatea modificdrii cuantumului taxelor de fnfiecare an
universitar, acestea pot fi vizualizate accesdnd urmdtorul link:
https ://'i.vlvw. uoradea, ro/Taxe*de*so <>larjzare

Nr.
crt.

Facultatea
Domeniul
de studiu

Specializarea
Forma de

invIfImffnt/
Durata

Taxe
gcolarizare

/an univ

APROBAT iN{ $EDffdTA 0E $

2 B. sEP 20i7

53



SEAQ_PS_DE_04_A.07g

PROGRAMELE DE STUDII UNIVERSITARE*

DE LICENTA $I MASTER,

la care se acordd reducerea taxei de pcolarizare cu 50%o , la cerere,
pentru studenfii / absolvenfii universitn{ii din oradea, care parcurg,

tot in cadrul universitrfii din oradea, incepind cu ar doilea,
un program de studii de acelapi nivel (licenfi sau master),

*Datoritdfaptului cd existd posibilitatea modificdrii acestei liste, fnfiecare qn universitar, programele
de studii Ia care studenlii/absolvenlii UO beneficiazd, la cerere, de reducereo cu 50% a taxei de

Scolarizare, pot rt vizualizate accesdnd urmdtorul link; https:l/www.uoraclea.ro/Taxe*cle*sselar.ir.r*

Nr.
crt.

Facultatea
Reducerea

taxei de

scolarizare*

Programe de studii
universitare de

Licenti

Programe de studii
universitare de

Master

APRotsAT ff{ gEffNTA 0F SE
DIN DA]A DE:

2 8, sEP 201/
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sEAQ_PS_DE_O4_A.08

TAXE DE $coLARrzARE iN v.q.r,urAn

pentru cetifenii care studiazil pe cont propriu la Universitatea din Oradea

A) invflfflmffntul universitar gi postuniversitar, cu frecvenfl

Domeniul de invd{imAnt
Invi(Imflnt universitar
de licenti. de masterat
rezidentiat (euro/lunI).

Invi{ImAnt
postuniversitar,

Doctorat (euro/luni)

Taxele se percep pe intreaga duratd a anului de inv6!6mdnt, inclusiv pentru perioadele de practicd
ptevdzute in planurile de invdldmAnt. Taxele anuale se pldtesc anticipat. Conform planului de invd{6m6nt,
pentru licenld 9i masterat perioada este de 9 luni, pentru rezidenliat de l1 luni, iar pentru doctorat de 10 luni.

Taxele se pldtesc integral intr-o singurd trang6, data limitd fiind 15 octombrie a anului universitar
curent. Neachitareapdnd la termenul stabilit ataxei de gcolarizare (in euro), atrage dupd sine calcularea de
majordri de intdrziere (in lei, la cursul zilei), in procent de 0,05 o/o pe zi (calendaristicd) de intdrziere.
Majordri deintdtziete pentru neplata taxei de gcolarizare se vor calcula incepdnd cu data de 01 noiembrie.

Obligalia de platd a taxelor gi majordrilor de intdrziere se aplicd gi in cazul studentilor strdini la
rezidenliat.

Cet[fenii de origine etnicd romdnd sau romdni cu domiciliul in strdindtate, inscrigi la studii pe cont
propriu valutat in Romdnia gi care nu au suslinut examenul de admitere, pot beneficia de reducere a cu ll3 a
taxelor de gcolarizare' Reducerea se aplicd in limita unui numdr total de 1.000 de locuri in instituliile de
invdlimdnt superior, beneficiarii fiind stabilili de cdtre ministerul tutelar, pe baza rezultatelor qcolare
oblinute. Nu beneficiazl, de reducerea de ll3 cei care. in ulti i, au incdlcat
legile ldrii sau disciplina universitard [H.G. 69911994].

Lataxele de mai sus se adaugd costul cazdrii qi,

de aceste servicii din partea institufiei de invdtbmAnt.

B. invlfnmdnt cu frecvenfd redusl qi alte forme de inv

1 Studii universitare de licen!6: pentru fiecare an de studii se pldtesc e 3 luni, la
corespunzdtor domeniilor de inv6fdm6nt menlionate la invdfdmdntul cu Taxele
integral, anterior primei sesiuni de examene.

z. Studii universitare de masterat, doctorat:

a. pentru colocviul de admitere sa va achita echivalentul taxei lunare stabilite ia pct. 1;
b. pentru programul de pregdtire universitard avansatd,, plata taxelor se va efectua in condiliile

stabilite la pct. 1;

c' pentru programul de cercetare ptiinlificd se vor pl6ti numai activitdfile prevdzute in planul
individual de studiu, cu echivarentul taxei lunare stabilite la pct. 1.

t' La susJinerea licenfei, disertafiei, tezei de doctorat se achitd taxa* aprobat6 prin Hotdrdre de Senat.

55

se beneficiazd

cuantumul

se achitd



+Datoritd 
faptului cd existd posibilitatea modfficdrii cuantumului taxelor de Scolarizore in Jiecare an

universitar, tn funclie de legislayia nalionald si reglementdrile interne, acestea pot fi. vizualizate

accesdnd urmdtorul link: https:llwwr,v.uoradea,ro/'I'txe*cle*scolarizare

APROBAT iN $FD0HTA DE
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sEAQ_PS_DE_04_A.09

ALTE TAXE*

utilizate la nivelul Universitifii din Oradea

*Datoritdfaptului cd existd posibilitatea modfficdrii cuantumului acestor taxe , in/ieccffe qn universitar,

in funclie de legislalia nalionald Si reglementdrile interne, acestea pot /i vizualizate accesdnd urmdtorul

link: https:l /wwlv. uoradea.ro/]'axe*de*scolarizare

Menfionim faptul cd in acest tabel sunt cuprinse taxele aferente celorlalte activitlfi desfigurate in
cadrul procesului educational, respectiv: Taxe de admitere, confirmlri, refaceri discipline,
susfinere examene de finalizare studii, susfinere/eliberare certificate lingvistice,
recunoaqtere/echivalare examene/credite, mobilitate, eliberare acte de studii, inchirieri spa{ii,
publicitate, etc.

2 8, sEP, 2012

Nr.
crt. Denumirea taxei Nivel propus Termen de

platd
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SEAQ_PS_DE_04_A.10

Avizat secretariatIINIVERSITATEA DIN ORADEA
F acultateal D ep artamentul Nr. /

DECLARATIEDEVENITURI
(declarafia de venit va fi completatdindividual, pe propria rdspundere)

A. Veniturirealizatet
L Salarii nete totale:

Tata

Mama

Student

2, Pensii:

Tata

lei/lund
lei/lund

lei/lund

lei/lund
Mama lei/lund
De urmag lei/lund

3.

4.

Alte ajutoare sau indemniza[iiprimite de la stat
venituri obfinute din activitali autorizate sau proprietdli (chirii, persoane fizice

lei/lund

autorizate,

asocialii familiale, societd{i comerciale, etc.) leillund
5. Venituri din agriculturd lei/lund
6. Alte venituri lei/lund

lei/lundTOTAL VENITURI
B. Numlrul persoanele aflate in intrefinere:

- Numdrul elevilor/studenfilor/copii pregcolari

- Alte persoane aflate in intrefinerea familiei
C. Venitul mediu pe membru de familie lei/lund

Pentru justi ftcarca celor declar ate anexez urmdtoarele acte:

Declar pe proprie rdspundere sub sancliunea Codului Penal privindfatsul in declaralii cd;
- familia mea nu a obfinut in ultimele 3 luni alte venituri decdt cele declarate:
- datele menfionate mai sus sunt reale, cunoscAnd cd nedeclararea veniturilor sau declararea

falsd a acestora atrage pierderea calitdlii de student, restituirea bursei incasate qi suportarea
consecinfelor legale.

Oradea, Semndtura
(data)

APROBAT iN gE0$roTA DE S

DIII DAIA DE:
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SEAQ_PS_DE_04_A.11

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Subsemnatul

Cerere

student la Facultatea/Departamentul

specializarea

CNP

pentru anul universitar

Anexez prezentei cereri urmdto arele documente j ustifi cative :

Oradea, Semndtura

(data)

, anul de studiu _, buget I taxd",

vd rog sd-mi aprobafi:

scutirea: taxei de qcolarizare. majordrilor de intarzierc n

Reducerea: taxei de gcolarizare. majordrilor de intdrziere n

APRoBAT ir{ gEotHTA oE sE!{AT
DIN D DE:

cURILA
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Universitatea din Oradea
Facultatea de

X'undamentarea taxei de gcolarizare
la programul de studii

Decan,

Administrator gef
* Statele de funclii care stau la baza informaliilor necesare sunt

universitar in curs.
x* cheltuiala salariald se stabilegte pebaza salariilor aflate in platd in

curs, gi se primesc la solicitare de la DE.

Avizat.
Consiliul de Administra{ie in gedin{a

din /

SEAQ_PS_DE_04_A.12

Director de departament,

cele aprobate in Senat pentru anul

luna ianuarie a anului universitar in

Avizat,
Consiliul pentru Resurse Financiare,

Preqedinte,

Nr.
crt.

Elemente de cost Modalitate de calculare Observa{ii

I t
3 4

Cheltuieli de naturl
salarialS** aferente

posturilor ocupate cu

titulari

- din statele de funcfii gi de plati x;

- se repartizeazd corespunz[tor cu numdrul de ore convenlionale
ale fiec[rui titular participant la programul de studii in cauzd:
- se au in vedere toate cheltuielile pe care trebuie sd le suporte
angajatorul.

2

Cheltuieli de naturl
salariall aferente

posturilor ocupate in
regim de plata cu ora

- din statele de funclii;
- se are in vedere cuantumul veniturilor care au fost cedate altor
departamente lfacultit[i aga cum re'ultl din statele de funclii gi din
aplicalia LTNIWEB pentru orele prestate de cdtre acestea in cadrul
programului incauzd.

a
J

Alte cheltuieli aferente
programului de studiu

- se au in vedere cheltuielile de naturd maleriald, depl.dsAri,
intrelinere, pldli pentru acreditare/evaluare etc. ;
- se stabilesc ca procent din totalul cheltuielilor realizate la nivel de
facultate in anul financiar lncheiat;
- din totalul cheltuielilor pe facultate rcalizate la 3l decembrie a
anului precedent se scad toate cheltuielile de naturd salariald realizate
gi se stabilegte procentul in total al celorlalte tipuri de cheltuieli
exclusiv cheltuieli de naturf, salariald;
- aceasta sumd se adaugl la toate cheltuielile de naturd salarial[
aferente programelor stabilite in conditiile oct. I si 2.

4
Total cheltuieli aferente

programului
- se cumuleazd elementele de cheltuieli evaluate lapct. 1,2 $3.

5
Costul mediu de

gcolarizare pe student

- se obJine prin lmpdrlirea cheltuielilor totale Oe la pct. + ta nr. de
studen{i frzici ai programului de studiu la data de I ianuarie a anului
in curs;

- reflectd nivelul real al taxei de gcolarizare.

6

Corecturi ale costului
mediu in vederea ob{ineri

nivelului taxei de
gcolarizare

- se evalueazd gi alte elemente
proiecte, dotdri etc.), precum gi p
taxelor de gcolarizare practicate pe
- se urmdregte gradul de acoperire cu venituri tn funclie de numdrul
de studenti existenti la I ianuarie a anului in curs.

7
Nivelul propus al taxei de

$colarizare
se stabilegte pebaza evaludrii elementelor de la nct. 6.

APR0B,1T lN gFEifilTA DE SEtiAT

DIN O DE:

AN



SEAQ_PS_DE_04_A.13a

UNIVERSITATEA DIN ORADDA
FACULTATEA
Nr. din

IN$TIINTARE DE PLATA

Cdtre D-l/D-na

domiciliat/[ in localitatea ... ... strada ..... , m, ..., bloc ,.., scara... , ?p..,., judet/sector ,..., adresa de email.

in calitate de debitor conform creanlelor izvoldte din documentele justificative ale Universitdlii din oradea, ln calitate de student
inrnatliculat in anul de studiu, an univ......, de la Facultatea program studii universitare de

licenfMnaster/doctorat.........,....forma de lnvdfdmdnt.........,

prin prezenta subscrisa Universitatea djn oradea cu sedjul in Oradea, str. Univer.sitatii, nr. l, judelul Bihor, cod fiscal
4287939, tef efon , cont IBAN nr. Ro59TREZ07620F330500XXXX, deschis la Trezoreria Municipiului oradea,

{ele noastre cu suma de .........reprezentdnd taxd de gcorarizare gi
ale UniversitAfi din Oradea.
e , avefi obligaJia de a achita integral taxele aferente procesului de

conform reglementdrilor interne ale universitatii din oradea, vd reamintim cd majordrile de intdrziere curg in continuare
pdndlaachitarea integrald a debitului reprezentdnd taxa de gcolarizare restanta.

Pentru informafii 9i detalii suplimentare, vdrugim sd contactali Secletariatul Facultdlii ......, persoan6 de contact....... telefonpnro i l

Conducerea Universitlfii din Oradea
IJnivcrsitatea din oradea -'I'el: +40 259-432830 sau+40 259-40g113; lia;r: +40259-43278g; e-rnail: recrorar@uoraclea.ro;
www'uoradea.ro; https ://www.facebook.com/UniversitateaDiaoraclea
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FACULTATEA
Nr. din

SOMATIE DE PLATA

Citre D-l/D-na

domiciliat/a in localitatea '.'.'. strada ..... , 1rr. ..., bloc ..., scara... , dp...., judet/sector ...., adresa de

email"' '.." in calitate de debitor confonn creanlelor inordte din documentele justificative ale Universitdlii din
Orade4 in calitate de student inmafticulathxmatriculat din anul .... de studiu, an univ...,.., de la Facr.rltatea

program studii universitare de licenfd./masterldoctorat...........,..forma de ?nvd{dmant.........,

prin prezenta subscrisa Universitatea din oladea cu sediul ln oradea, str. Universitatii, nr.l, judelr-rl Bihor, cod

frscal4287939, telefon cont IBAN nr. Ro59TREZ07620F330500XXXX, deschis laTrezorcriaMunicioiului
orade4 reprezentatd legal prin Bungdu constantjn avand funclia de rector, in cal

urmitoarele din Codul de procedurd civild.

vA sovrAnn

ca in termen de 15 zile de la data comunicdrii prezentei somalii sd ne achi

2 8, SEP 20'fz

gcolarizare gi majordri de intdrziere, calculate conform reglementdrilor interne ale i
Mentiondm ca in conformitat cu prevederile proceduiilor interne , aveli obli taxele
procesului de invdldm6nt.
IntrucAt nici pAnd la aceastd datd nu v-a!i executat obligatiile faldde institufia noastrd, ne

l^"f_tll:.qhmentarilor 
interne ale institufiei, neplata la termen a taxei de pcolarizare 

'atrage

majorbri de intArziere de .,.........Yo pentru tiecare zi de intdrziere a piJfiT 
""."-..de,.....,.......Iei, calculatd pdnd la data de.

Conform reglementdrilor interne ale Universitdlii din Oradea, vd reamintim cd majordrile intdrziere curs ?n

SEAQ_PS_DE_04_A.13b

continuare pAnd la achitareaintegrald a debitului reprezentAnd taxd,degcolarizare restantd.
De asemenea vdprecizdm cd,la data de ...,......... ......... figurafi in evidenlele instituliei cu o datorie

,stanlf la tuxa"O" i"ot*iru." tn

n sumd de

cuantum

taxd de

aferente

lei (total

.... Iei gi

fnaiordri de intdrziere in cuantun de ...lei gi datorate p6n6in ladatapldlii inclusiv.
;ii ;;"".;;;';;;;;""ffi''.iir"i'n" debtur in termenur de 15 zire de ra

tzv t,J/,

RO59TREZ07620F330500XXXX deschis la Trezoreria Municipiului Oradea, sau iin contul
Ro7 I BTRLO 05012027 825 I r xx deschis ra Banca Transilvania.

comunicarea prezentei, 
Y9.Jl obligafi sd vE acfionim in justifie pentru recuperarea integrall a acestui debit, caz in

care vom solicita atdt dobAnda- Iegat[ penalizatoare cdt gi daune-interese conform prevedeiitor legale.
Achitarea sumei se poate face astfel: Beneficiar iJniversitatea din oradea, cod fiscal Vzvglg, in contul

De asemen areprezentdnd taxd de scolarizare gi majordri de ?ntArziere poate fi pltrtitdgi in numerar, inplafoanele (Legea 7012015 valabild la dataprezentei), la casieria Universitdlii din Oradea sau la orice
ghiseu al B

sd comunicati persoanei de la caseria Universitdlii din
dvs. (studentul), CNp dvs. (student), facultatea, anul de

a.

datorat in termen de 15 zile de la comunicarea prezentei._
i Secretariatul Facultdlii ......, persoand de contact ....,..

Rector

Contabil gef Sef Birou Financiar Birou Juridic

Decan

Secretar gef

vd reamintim cd

larea gi plata de
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UNMRSITATEA DIN ORADEA SEAe_PS_DE_04_A.13c
DEPARTAMENTUL PENTRU PREGATIREA PERSONALULUI DIDACTIC
Nr. din

Chtre D-l/D-na ...
domiciliat in localitatea .. ....strada ., rf. ...., bloc ...., scara. ...., ap'..., judet/sector ....., adresa

de email ., in calitate de debitor conform creantelor iwor|rte din contract anual de studii universitare Capitolul
III: Alte clauze, in calitate de student inmatriculat la Facultatea ......... li
inmatriculaVexmatriculat din anul .,,. de studiu, an univ ....., de la Departamentul pentru pregdtirea
Personalului Didactic (DPPPD), program studii univ, (Nivel I sau Nivel II), forma de inv[15m6nt .....

prin prezenta subscrisa Universitatea din Oradea cu sediul in Oradea, str. Universitdfii, nr.1, judeful Bihor, cod fiscal
4287939, telefon facultate +4.0259.408182; +4.0259.408282 cont RoSSTREZ07620E330500xxxx deschis la
T rezor eria Municipiului oradea, sau in contul Ro7 1 BTRL 00 5 0 12027 g2 5 r lxx
reprezentatd,legal prin Prof.univ.dr. constantin BUNGAU avand funcfia de
art. 1522 gi urmdtoarele din Codul de procedur[ civild,-

vA soMAM
ca in termen de 15 zile de la data comunicdrii prezentei somafii s6 ne achitafi

taxd,de gcolarizare gi majoriri de int6rziere, calculate conform reelementdrilor i
Menfiondm cd in conformitate cu prevederile procedurilor interne, avefi obli

procesului de invdldmAnt.

IntrucAt nici pdnl la aceastd dati nu v-afi executat obligafiile faJd de institufia noastr[,
reamintim cd potrivit reglement[rilor interne ale instifu{iei, neplata la termen a taxei de i

temeiul

ea,

ferente

ili sd vd

rnseamna o

la achitarea

calcularea gi plata de majordri de deintdrziere de .........% pentru fiecare zi deintdrziere a
majorare totald de...... ..lei, calculat[ p6n6 la datade.............,..

dupb sine

Conform prevederilor contractuale, vi reamintim, c[ majordrile de intArziere curg in contin
integrald a debitului reprezentdn d taxa de gcolarizare restantd.

De asemeneavdptecizam cd'la data de .,.................... figurafi in eviden{ele institufiei cu o datorie {n sumd de
lei (total debit taxd de qcolarizare gi major[ri de intArziere), reprezentAnd restanf e lataxade gcolarizare in

cuantum de '.'...."...'.....'..'. lei gr majordri de int6rziere in cuantum de ........,....,.....Iei gi datorate p6rndladata phlii
inclusiv.

in situafia in care nu vefi da curs solicitirii noastre, respectiv nu veti achita debitul in termenul de 15 zile de
la comunicare pr gL ie a acestui debit,
crzincarevoms al O erilorlegale.
Achitareasumei B O ntul

RO59TREZ07620F330500XXXX deschis laTrezoreriaMunicipiului Oradea, sau in contul
RO7 1 BTRL0050 12027 825 | IXX deschis la Banca Transilvania.

De asemenea, menliondm ci suma reprezentdnd taxa de gcolarizare qi majorhrile de intArziere pot fi pl6tite gi in
numerar, in plafoanele stabilite conform legii (Legea 7012015 valabild la dataprezentei), la casieria Universltagi ain
Oradea sau la orice ghigeu al Bdncii Transilvania.

ln cazul e platl vd, oanei de la caseria Universit[1ii
din orade numele gi l), cNP dvs. (student), facultatea(DPPPD), ce anume

AvAnd in vederele cele de mai sus vd solicitim s[ achitafi debitul datorat in termenul de l5 zile de la comunicarea
prezentei.

Pentru informa{ii 9i detalii suplimentare, vd rugdm sd contactafi Secretariatul .........., (DpppD) , persoand de
contact ., telefon +40259 408779,email .......

Rector Director DPPPD

Contabil gef Sef Birou Financiar
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Descrierea procesului:

INTRARI

SEAQ_PS_DE_04_A.ls

DIAGRAMA F'LUX PENTRU REALIZAREA PO

c CartaUniversit5lii din Oradea;
c LgeegEducafiei Na{ionale nr.l /20 11, cu completdrile gi modifi cdrile

. 
ulterioare; 

al6 a studen liror inbaza
abile (ECTS);

gi o inainteazd spre verificare, tn conformitate cu
termenele stabilite, In baza OSGG nr. 40012015.

o Directorul DE lnainteazd secretarului c-scMl PS pentru a verifica respectarea structurii
SEAQ_PS_DE_02;

e Rehansmite secretarului c-scMl pSmodificatd (dupd caz) -3 zile;
o conducdtorul structurii responsabile transmite PS tuturor structurilor care utilizeazd ps pentr u avjz(conform SEAQ_PO_DAC_F. 02) - 5 zile:
o Directorul Economic elaboreazd Diagrama Fttn a pS

Diagrama Flux discutatA ni SEAe_PO_DAC_01, la
astfel:

d domeniul de activitate;
pe fluxul proceselor ln punctele cheie pe baza

urmdrelte stabilirea responsabilitalilor pe fazele proces"ti?l?1"T,1t"*T? avizare,aprobare si pe nivele deexecufie;

asigurf, hanspunerea corectd a datelor in sistemele tnformatizate;
asigurb existen{a componentei de actuarizare/revizie !i arhivare a procedurii.

J

67

o Iniliazd elaborarea pS conform reglemet[rilor in vigoare

Lista PS + Structurile
responsabile

+ termene



Verificd dacd noua PS respectd formatul procedurii procedurii
privind elaborarea procedurilor SEAe_PS_DAC 0l .

Analizd !i formulare de observalii

in termen de 5 zile

q.

Deciziafinalla
preledintelui C-SCMI

Secretarul C-SCMI
Convoacd membrii

I

V
Analizd !i dezbatere de cdtre membrii

C-SCMI

Redacteazd forma finald a pS

Prenedintele C-SCMI
I

V
C-SCMI

Discuti !i accept[ prin vot forma
frnaldaPS-5zile

Secretarul C-SCMI
Convoacd membrii



Pdstreazd, originalul PS ni distribuie copii
lmpreuni cu Listq de difuzare a procedurii

conform legii

Originalele PS retrase/revizuite se arhiveazd

rlRoBAT lt{ gEDtitTA DE SEilAT

SECRETARUL C-SCMI

Primente de la Structura iniliatoare motivalia ni
propunerea de modificare a pS

Transmite membrilor C-SCMI spre analiz[
propunerea de revizuire pS

Convoacd C-SCMI pentru analizd !i revizie pS

Se reia fluxul de la punctul
2 dtnprezenta Diagramd

69
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RoMANt.l
MINISTERUL EDUCATIEI NATIONALE

UNIVERSITATEA DIN ORADEA
C.P. nr. 114, Oficiul poqtal 1, Str. Universitdlii, nr. 1, Oradea,

Telefon: +40259 409113 Fax: *40 Zig +ZZltg
recto uoradea.ro; www.uoradea.ro

Citre,

CONDUCEREA UNIVERSITATII DIN ORADEA:

SENATUL UNIVERSITAR _ spre aprobare

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE _ spre avizare

coNSILruL PENTRU RESURSE FINANCIARE - spre avware

Av6nd in vedere:

1' Situa{ia financia-ri a Universitlfii din Oradea analizatil in cadrul gedinfei Consiliului deAdministrafie din 12.09.2017 qi finffnd seama de:
o Obligalia Universitd{ii din Oradea de

reglementdrilor legale aprobate in peri
HG 3812017, ouc 912017, OUG
semnificative ale fondului lunar de salarii la a
2015 medi i la activitat ea de bazd, (inclusiv drepturi salariale pentru plata
cu ora' sen fost de 5.890 mii lei, in20l6 de 6.280 mii lei, iar pentru)Otl
esilmam o sillund;

m. 27242129.02.2017 transmis de M.E.N. prevede pentru finanJarea
alii din Oradea in anul 2017, suma de 60.390 mii lei. Veniturile din taxe
anul2017 sunt de cca. 30.000 mii lei rezultdnd rur buget previzionat devenituri la activitatea de bazd' de 90.390 mii lei. in condiliile in care doar fondul de salariiprevizionat pentru 2017 este de cca. 95.048 mii, iar cheltu-ielile cu bunuri, servicii, burse din

venituri proprii respectiv tdri qi investifii sunt in sumd de 9.000 mii lei,
rezultd, un deficit de fina anul20l7 de cca. 10.030 mii lei;o Alocaliile prevdzute in
previzionate la activitat ea-debazd,pentru anut20r7l;:ff:l"T: .tiJt(;triilJHtt?:?:r""?frTl:
curente necesitdnd identificarea de surse de finanlate din venituri proprii sau alte surse.

2. Prevederile Procedurii pentru acordarea gradaliei de merit (sEA
o art. 3.2: ,,DE Si C.R.F. sunt responsabile pentru verfficarea tr

prin buget",

art. 4.1: ,fcordarea GM se face cu condiyia tncadrdrii tn ni
prin buget Si cu respectarea legislaliei speciJice tn domeniu,,.

se propune suspendarea acorddrii

afi, 4.2: ,,Etapele aplicdrii procedurii pentru GM la nivelul EA:
4.3.2. Calculul numdrului de GM ce revin Jiecdrei EA siI5 octombrie -rdspunde p.R.S,I. qi Direclia Economicd,,.

merit pentru anul universitar 2017

P

Prof,unly.dr.

4rfr

efl

Director
conf. univ. dr. ing.

rflr *D



ROMANIA
MtNTSTERUL EDUCATIEI NATIONALE gl

cERCETARII $TllNTlFlCE
UNTVERSITATEA DIN ORADEA

Departamentul pentru invilimint la Distanfi
qi invifimO,nt cu Frecvenli Redusi (DIDIFRI

Adresa pogtali: C.P. 1 14, Oficiul Pogtal 1, Oradea, jud. Bihor, Romania - sau -
str. Universitdtii nr. 1, birou E004a, cod pogtal 410087, Oradea, jud. Bihor, RomAnia

Tefefon: Serviciul comunicare lD/IFR: 0259-408423i Administrator $ef D.l.D.l.F.R.: 0259-408426i
Fax: 0359-815084; Web: http://iduoradea.ro; e-mail: idsecretariet@uoradea.ro, contact@iduoradea.ro

Nr. inreg. DIDIFR: 610 din data de 20.09.2017

Prezentul document contrine I pagind F anexe

Consiliul de Resurse Financiare - spre avizare,

Consiliul de Administra{ie al Universitifii din Oradea - spre avizare,

Senatul Universitatii din Oradea - spre aprobare,

Prin prezenta vl inaintdm propunerea DIDIFR de actualizare a Anexei 3 gi a Anexei 3b la

Procedura privind elaborarea Si execulia bugetului de venituri Si cheltuieli, aqa cum au fost ele

aprobate in gedinfa Consiliului Departamentului Pentru inv6![mAnt la Distan!6 qi Frecven![ Redus[ din

data de 20.09.2017.

Cu respect gi considerafie,

Conf.

DIN DATA DE:

Pagina I din 1
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Anexa 3

salarizarea unor activitrfi specifice din invifimAntul superior

1' Pot fi salatizate prin plata cu ora si alte activitati didactice, normate in posturi vacantedin statele
de func{ii aprobate, dup6 cum urmeazd:

- activitdlile de perfeclionare gi de acordarc a gradelor didactice personalului didactic (cursuri,
aplicalii, inspeclii, colocvii, examene);

- admiterea ?n invdJdmdntul universitar;

- activitatea referentilor la susJinerea examenului de doctorat;

- alte activitdti didactice din invdJdmdntul universitar, stabilite conform legii.
salarizatea activitdfilor enumerate mai sus prin plata cu ora pentru instituliile de inv6ldm6nt superior
se face prin hotdrdrea consiliului de Administratie .

2' Referitor la activitdEile specifice DIDIF'R pot fi salarizateprin plata cu ora, suplimentar activitatilor
didactice desfbEurate din posturi vacante normate in statele de funcfii, urmdtoarele activitdli:
- (2'1') Activitdfile didactice specifice formelor de invd!6m6nt ID qi IFR, incluse in norma universitard aqa

cum este aceasta definitd de Legea rl20ll (Legea Educaliei Nafionale LEN) - activitdlile tutoriale (AT),
activitdlile asistate (AA) 9i temele de control (TC) prevdzute in planurile de invdfdm dnt laforma de
invdldmdnt ID qi respectiv, activitdfile aplicative obligatorii prev dzute in planurile de invdfdmdnt la
forma IFR (seminarii, laboratoare, lucrdri practice, proiecte, practicd"de specialitate;

- (2.2.) Activitdfile specifice formelor de invdldmdnt din norma universitard.
aqa cum este aceasta definitd de Legea ll20ll

Aceste activitdti se vor pldti din Bugetul de venituri limita fondului de salarii
constituit din veniturile obfinute din taxele de gcol

ID/IFR, cu respectarea regulamentului de funcfionare

pentru

al DID

care define programe

rilor in vigoare qi a
Hotdrdrilor Senatului Universitdtii din Oradea.

salafizarea activitafilor enumerate mai sus prin plata cu ora pentru insti

face prin hotdr6rea Consiliului de Administratie .

sl
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Salatizateaprin plata cu ora a activitdlilor didactice specifice formelor de invdfdm6nt ID gi IFR, incluse

in norma universitard aqa cum este aceasta definitd de Legea ll20Il - activitdlile tutoriale (AT),

activit[]ile asistate (AA) qi temele de control (TC) prevdzute in planurile de inv6!6mdnt la forma de

invdldmdnt ID qi respectiv, activitdlile aplicative obligatorii prevdzute in planurile de inv6fdm dnt la

forma IFR (seminarii, laboratoare, lucrdri practice, proiecte, practicd de specialitate) qi a activitdlilor

specifice formelor de inv6!6mdnt ID qi IFR, care nu fac parte din norma universitard, aqa cum este

aceasta definitd de Legea Il20ll (Legea Educafiei Nalionale LEN), se va realiz a pe baza unor fiqe de

activitate (declarafii de plata la ora) completate doar pentru orele aferente activitdfilor ID qi/sau IFR

astfel desftgurate.

Salarizateaprin plata cu ora a activitdlilor care nu fac parte din nofina universitard, aqa cum este aceasta

definit[ de Legea ll20ll (Legea Educaliei Nalionale LEN), enumerate la alineatul (2.1.) de mai sus,

pentru posturile de Coordonator de disciplind ID/IFR, Responsabil coordonator ID/IFR gi Tutore

consilier ID/IFR se va realiza in conformitate cu criteriile de

formelor de tnvdldmdnt ID ;i IFR, care nufac parte din norma uni

prezenta Procedurd, aprobate prin hotdrarea Senatului universitar.

Lunar, aceste fiEe de activitate (declaralii individuale de plata ra

3b la

1Ce

specifice ID gi IFR, respectiv pentru cele aflate in afara normei universitare, se za la nivelul

sau IFR peDepartamentului IDIFR, se vor verifica qi aproba de c6tre responsabilul

facultate, directorul DIDIFR gi decanul facultdlii care gestioneazdprogramul de care se vor

incdt platainainta la SRU. La nivelul SRU se vor atribui coduri distincte pentru aceste activitdfi,

lor sd se realizeze in baza unui stat de plata lunar, care se va p15ti prin plata cu ora din Bugetul de

Venituri si Cheltuieli al DIDIFR, in limita fondului de salarii constituit din veniturile oblinute din taxele

de qcolarizarc pentru fiecare facultate care deline programe de studii ID/IFR, cu respectarea

regulamentului de funclionare al DIDIFR, a procedurilor in vigoare gi a Hotdrdrilor Senatului

Universitdlii din Oradea. in acest scop, pentru o buni execulie a BVC al DIDIFR, facultdlile

organrzatoare de programe ID gi IFR vor inainta cdtre conducerea DIDIFR, inainte de inceperea fiecSrui

an universitar, formaliunile de studiu qi numdrul de studenJi, iar lunar, vor inainta cdtre Administratorul

gef al DIDIFR, evidenfa nominald a taxelor incasate de la studenfii ID/IFR.

tn invdfdmAntul superior, salaizareainsistem de plata cu ora a activitdfilor didactice de la DIDIFR qi a

celor din afara normei didactice la forma de invdldmat ID/IFR se face conform Legii nr. Il20ll pebaza

unui tarif aprobat de Consiliul de Administra[ie.

2 L sEP. 201/
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ceRcerARr grrNTIFrcE

UNWERSITATEA DIN ORADEA
Departamentul pentru invifimint la Distanli
qi invilimdnt cu Frecvenli Redusi (DIDI{'R|

Adresa pogtale: C.P. 1 14, Oflciul Pogtal 1, Oradea, jud. , Romania - sau -
str. Universitelii nr. 1, birou E004a, cod postal 410087,

Telefon: Serviciul comunicare lD/lFR: 0259-408423: Administrator
Fax: 0359-815084; Web: http://iduoradea,ro; e.mail:

Nr. inreg. DIDIFR: 609 din data de 20.09.2017

Prezentul document conline I pagind Si I anexed

UNIVERSITAIEA DIN ORADEA
REGISI'RAI'URA

jud. Bihor, RomAnia

D.l.D.l.F.R.: 0259-408426i
contact(Oiduoradea.ro

/L
C[tre,

Consiliul de Resurse Financiare - spre avizare,

Consiliul de Administratie al Universititii din O

Senatul Universitatii din Oradea - spre aprobare,

Prin prezenta vb inaintlm tarifele brute pentru orele p in regim de plata cu ora, pentru

activitdlile specifice Inv[ldm6ntului la Distanfl gi cu Frecven{d Redusd, corectate pentru incadrarea in

buget, a,a cum au fost ele aprobate in qedinfa Consiliului

Distan!6 qi Frecvenlb Redusd din data de 20.09.2017 .

mentului Pentru Invdtbmdnt la

nf. univ. dr. ora ME$TER

- spre avtz re)

Cu respect qi consideraJie,

AFROBAT liN $EUNTA 0E
DIN D DE:
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I

Tarif brut/ora conventionala la plata cu ora, ta activitlfile specifice rD si IFR, valabile in anul universitar
2017-20t8

5' Daca veniturile previzionate nu acopera cel putin tariful la plata cu ora bruUora conventionala

la nivelul salariului minim brut orar pe economie programul nu se va putea derula

Func{ia
Nivelul

studiilor

Vechimea in

invd|[mdnt
Salarii grila

Tarif brut/ora

conventionala Ia

plata cu ora, la

activitifile

specifice ID si IFR

Tarife brute pentru orele prestate in regim
de plata cu or4 la activitAfile specifice ID

si IFR, ponderate, pentru incadrare in

buget

FSE IMT FSSU

Coeficient de ponderare
2 3 4 5 6 7 8

0,911 0,899 I

Profesor

universitar

S peste 25 ani 5.549 65,28 59,00 59,00 65,00

S 20-25 ani 5.230 61,53 56,00 55,00 61,00
S 15-20 ani 4.919 57,87 53,00 52,00 57,00

S l0-15 ani 4.579 53,87 49,00 48,00 53,00
S 6-10 ani 3.675 43,24 39,00 39,00 43,00

ConferenJiar

universitar

S peste 25 ani 3 901 45,89 42,00 41,00 45,00

S 20-25 ani 3.698 43,51 40,00 39,00 43,00
S 15-20 ant 3.534 41,58 38,00 37,00 41,00
S l0-15 ani 3.259 38,34 3 5,00 34,00 38,00
S 6-10 ani 2 901 34,13 31,00 31,00 34,00
S 3-6 ani 2 862 33,67 31,00 30,00 33,00

$ef lucrdri

(lector

universitar)

S peste 25 ani 2.963 34,86 32,00 31,00 34,00

S 20-25 ani 2.904 34,16 31,00 31,00 34,00

S 15-20 ani 2.852 33,55 3 r,00 30,00 3 3,00
S l0-15 an 2.798 32,92 30,00 30,00 32,00

S 6-10 ani 2.780 32,7r 30,00 29,00 32,00

S 3-6 ani 2.747 29,00 29,00 32,00

Asistent

universitar

S peste 25 ani 2.683 31,56 29,00 28,00 3 1,00

S 20-25 ani 2.667 31,38 29,00 28,00 31,00

S 15-20 ani 2.650 31,18 28,00 28,00 31,00

S l0-15 ani 2.636 31,01 28,00 28,00 31,00

S 6-10 ani 2.522 29,67 27,00 27,00 29,00

S 3-6 ani 2.489 29,28 27,00 26,00 29,00

S pdn[ la 3 ani z.+oJ 28,98 26,00 edAdHt?u
Note:

1. Tarifele din prezenta anexa pot fi aplicate doa

aprobate de CA si Senat conform procedurilor in

2. Tariful stabilit in coloana 5 reprezinta nivelul m

3. Tariful aplicabil la plata cu ora in cadrul progra

finantat exclusiv din venituri din taxe aferente programului respectiv-capitol Cheltuieli salariale (mi
4, In situatia in care, conform bugetului programului,

nu poate fi acordat tariful stabilit la col. 5, se va proceda la stabilirea unui tarif mai mic

decat acesta, tarif care va fi diminuat propo(ional astfel incAt sd se incadreze in bugetul programt

capitol Cheltuieli salariale (max. 80%) si cu respectarea nivelului salariului minim brut orar pe econ

DIN D DE:

t--------
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m

rx.80%).

r\q
rlui,

omte.


